

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr. i dostawą do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państw. i nauczycieli miesięcznie 3 zł. 50 gr.

nowa
ul. Jagiellońska
KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 10
Telefon redakcji 10,

w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie zwraca się.
Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w południe.

P. K. O. Nr. 153.215.

RADION
sam pierze!

Każdy powinien wypróbować idealny środek samopiorący.

ZALETY:

- 1) Wystarczy zamoczyć białiznę i gotować ją w „Radionie“ przez 30 minut.
- 2) Ręczne tarcie jest zupełnie zbędne i dlatego pranie „Radionem“ jest najdogodniejsze.
- 3) „Radion“ nadaje białiznie śnieżną białiznę.
- 4) „Radion“ nie niszczy białizny, biele bowiem wskutek wydobywania się tlenu przy gotowaniu.

Nie zawiera chloru ani innych szkodliwych domieszek.

20.000 złotych otrzyma ten, kto udowodni obecność chloru w „Radionie“.

Wyłącznie producenci: „Saturina“ S. A. Warszawa.

Przedstawiciel na Lwów: J. Stromenger Kollątaja 4.

2388

Doniesiło posiedzenie Sejmu.

(Telef. od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 lipca.

Porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia Sejmu zawiera m. i.: sprawozdanie komisji prawniczej o poprawkach Senatu do ustawy o uzupełnieniu i zmianach w Konstytucji, a dalej sprawozdanie komisji prawniczej o poprawkach Senatu do ustawy o nadaniu Prez. Rzeczyprawa wydawania dekretów z mocą ustaw oraz sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wniosku poselskim w sprawie rozwiązania Sejmu.

Jak z powyższego widać, to na tem posiedzeniu Sejm załatwi szereg spraw pierwszorzędnych dla Państwa znaczenia.

TRZESIENIE ZIEMI.

N. Jork, 31. 7. (PAT). Na wyspie Jersey odczuło dziś ponownie dwa wstrząsy podziemne, które nie wywarły jednak szkód.

Wykrycie nadużyć w Państw. monopolu spirytusowym.

Rezultaty dochodzeń specjalnej komisji rewizyjnej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 lipca.

Specjalna komisja rewizyjna wyznaczona przez Ministerstwo skarbu dla zbadania działalności państwowego monopolu spirytusowego zakończyła w dniu dzisiejszym swę czynności.

W poniedziałek komisja przedłożyła p. premierowi Bartłowi i ministrowi skarbu p. Klarnerowi protokół o

wykrytych niewłaściwościach w gospodarce monopolu spirytusowego. Protokół jest bardzo obszerny i zawiera 90 stron pisma maszynowego i kończy się wnioskiem na spowodowanie śledztwa karno-sądowego w stosunku do osób, które popełniły nadużycia i spowodowały stratę dla Skarbu państwowego.

Zmiany w dyplomacji.

Warszawa, 31. 7. (AW). W kołach politycznych mówią o zmianach na polskich placówkach dyplomatycznych. Na miejsce p. Badera ma pójść do Angory p. Wieruskowski, którego miejsce w Wiedniu zajmie p. Bertoni.

Dotychczasowy poseł w Rydze ma być przeniesiony do Belgradu, zaś p. Okęcki do Pragi. P. Lasocki będzie przeniesiony do centrali Ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 31 lipca: w Warszawie 9.07 płacą; we Lwowie 9.07.

Zurych urzędowy. Warszawa 56.50; N. Jork 5.16 i piętnaście szesnastych; Londyn 25.1275; Paryż 12.5725; Wiedeń 73.125; Praga 15.30; Włochy 16.70; Belgia 13.25; Budapeszt 72.30; Sofja 3.7675; Holandia 207.6375; Oslo 113.275; Kopenhaga 137.075; Sztokholm 138.35; Hiszpania 79.40; Bukareszt 2.325; Berlin 123.0375; Belgrad 9.11.

Pogielda nowojorska. Warszawa 11.50; Londyn 4.86 i trzy szesnaste; Paryż 2.40; Wiedeń 14.08; Praga 2.9625; Włochy 3.23; Belgia 2.54; Budapeszt 14.08; Szwajcaria 19.35; Sofja 0.72; Holandia 40.18; Oslo 21.91; Kopenhaga 26.53; Sztokholm 25.77; Hiszpania 15.36; Bukareszt 0.45; Berlin 23.80; Belgrad

Okazyjna sprzedaż pojedynczych **PAR OBUWIA Salamandra**

Lwów Legjonów 1. 11.
Kraków, Florjańska 1. 18.

Gdzie polska kontrofenzywa?

(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 31 lipca.

Naganka prasowo-propagandowa niemiecka przeciw Polsce przechodzi już wszelkie granice dopuszczalne, tworząc regularną akcję podkopania elementarnego zaufania do pokojowości Polski w świecie. Nie można się jedynie pocieszać okolicznością, że alarm prasy niemieckiej, popierany celowo przez Moskwę, nie znajduje całkowitej wiary zagranicą. Wprawdzie można z zadowoleniem stwierdzić, że w Europie nastąpiło już od pewnego czasu większe, niż w poprzednich latach zrozumienie spraw polskich, ale przecież znajomość polityki polskiej nie jest jeszcze w świecie tak wielka, abyśmy mieli lekceważyć sobie całkowicie skutki planowej akcji Berlina.

Nieobecni nie mają racji — oto maksyma, której nie wolno w polityce lekceważyć. Jeżeli nasza kontrakcja nie będzie na gruncie międzynarodowym dość silna, to tu i ówdzie może się naprawdę utrwalić z gruntu fałszywy pogląd, że w polskiej polityce zagranicznej nastąpił przełom, że szukamy jakichś zaczepków wojennych i t. p. Premier Bartel i p. minister Zaleski wprawdzie w słowach stanowczych zaprzeczyli szerzonym wersjom o polskiej wojowniczości, ale ich słowa już przebrzmiały, a ataki prasy niemieckiej ani na chwilę nie ustają, przeciwnie, napięcie ataków wzmacnia się z każdym dniem, jakgdybyśmy mieli do czynienia z regularną bitwą. Marszałek Piłsudski rzucił na szalę ważne słowo, oświadczając korespondentowi „Chicago Tribune“, że Polska nie pożąda ani piędy ziemi cudzej, ale swojej będzie broniła z całą stanowczością. Jest to słowo ważne, dobitne. Trzeba, aby dotarło wszędzie, aby zostało jaknajszerszej rozkolportowane w świecie.

Ale to nie wystarcza. Trzeba kontrofenzywie polskiej nadać rozmach i tętno, na jakie zasługuje obrona sprawy nie tylko słusznej, ale przede wszystkim doniosłej. Doniosłości zaś naszej nienagannej, niepodlegającej wątpliwości, szczerzej pokojowości polityki polskiej, nie można sobie lekceważyć, choć mamy pod tym względem sumienie kryształowo czyste. Wszliśmy w okres bytu państwowego, kiedy każdy wysiłek rządu i społeczeństwa, zmierzający do wyprowadzenia kraju z dotychczasowego stanu, zahacza przede wszystkim o sprawy gospodarcze i finansowe. W tych warunkach opinia Polski, jako kraju nawskroś pokojowego, jest wielce niedogodna dla tych naszych sąsiadów, którzy chcieliby ciągle odgrywać rolę naszych nieproszonych opiekunów. Tę opiekę wyobrażają oni sobie ciągle w ten sposób, że Polska nie śmie sama zatroszczyć się o poprawę swej sytuacji finansowej, jeżeli berlińscy bankierzy nie zarobią grubo na pośrednictwie. Jest to może najbardziej bezpośredni powód nagonki przeciw Polsce. Chociaż są inne.

Pisaliśmy już o tem na tem miejscu. Niemcom nie w smak, że Polska weszła w stadium konsolidacji, wróżącej jaknajlepsze nadzieje. Obawiają się najwidoczniej, że dokonamy wysiłku, który wyprowadzi nas z kryzysu. Dlatego, bojąc się nieuniknionych efektów naszego uzdrowienia na terenie międzynarodowym — starają się w ostatniej już chwili

podważyć nasze wysiłki. Trzeba więc, aby tym nieczym, krzyżackim metodem współzawodnictwa, wspomaganym przez wyuzdaną, złośliwość — iście wschodnią — sowieckiej prasy urzędowej, — przeciwstawiono wreszcie ze strony polskiej energiczny, celowy wysiłek.

Zadamy celowej kontrofenzywy polskiej! Wręb.

Wielki plan robót publicznych na r. 1927.

Minister robót publicznych zapowiada zniesienie min. robót publicznych i utworzenie min. komunikacji. — Rozbudowa dróg. — Regulacja Wisły. — Kanał węglowy. — Meljoracja Polesia.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 lipca.

Minister robót publicznych p. Broniewski przedstawił dziś reprezentantom prasy plan likwidacji Ministerstwa robót publicznych i utworzenia Ministerstwa komunikacji.

Min. Broniewski stwierdził na wstępie, że Ministerstwo robót publicznych nie mogło nigdy rozwinąć intensywnej działalności wskutek słabego wyposażenia budżetowego i niewłaściwej organizacji. Z tego Ministerstwa przejdą do Ministerstwa komunikacji 2 departamenty: wodny i drogowy. Departament administracyjny zostanie zniesiony. Wydział meljoracyjny zostanie włączony do Ministerstwa rolnictwa, — zaś pomiarowy do mającego się utworzyć przy Ministerstwie spraw wojskowych, Państwowego Instytutu pomiarowego.

Do Ministerstwa komunikacji przejdzie ponadto z Ministerstwa przemysłu i handlu wydział morski, a także przyłączoną zostanie generalna dyrekcja poczt i telegrafów. W łonie Ministerstwa komunikacji, którą będzie jednym z najsilniejszych ministerstw, znajdzie się też specjalnie zorganizowana w osobne przedsiębiorstwo państwowe, generalna dyrekcja kolei żelaznych, z podsekretarzem stanu na czele oraz sprawy lotnictwa pasażerskiego.

W ten sposób Ministerstwo komunikacji ześrodkuje w swoim resorcie cały aparat komunikacyjny w Państwie.

Plan działania Ministerstwa komunikacji na r. 1927 został bardzo szeroko zakreszony. Budżet roczny tego resortu ustalony zostanie na 135 milionów złotych w wydatkach, które będą pokryte z dochodów spodziewanych, a to: z kolei 100 milionów, zaś z poczt i telegrafów 35 — 50 milionów. Ewentualny niedobór miałby zostać pokryty przez Skarb Państwa.

Zakres działania Ministerstwa komunikacji na r. 1927 objąć ma 3 wielkie kompleksy spraw:

1) Budowa dróg i szos, wedle wymogów gospodarczych i strategicznych. W pierwszym rzędzie muszą zostać usunięte niedogodne pozostałości z czasów zaborczych, gdy umyślnie np. nie łączono szos w b. Galicji z szosami w b. Kongresówce i t. d. Rząd spodziewa się, że w przyszłym roku uda się zbudować 250 km. szos. Na ten cel zostanie przeznaczonych 10 milionów złotych, podczas, gdy dotąd odnośna pozycja wynosiła około 800 tysięcy złotych.

2) Ważnym i pilnym zadaniem Ministerstwa komunikacji jest sprawa regulacji Wisły. Zostaną przeprowadzone roboty około pogłębienia ko-

Otwarcie ministerstwa korporacji we Włoszech.

Rzym, 31. 7. (PAT.) W obecności członków rządu, przedstawicieli partji faszystowskiej i korporacji syndykalistycznych, Mussolini dokonał otwarcia nowego ministerstwa korporacji, którego biura będą się mieścić w gmachu ministerstwa gospodarki narodowej.

Po przemówieniu ministra gospodarki narodowej Beluzota, zabrał głos szef rządu i minister korporacji Mussolini, który powiedział między innymi:

„Obecna uroczystość wykazuje

że ustrój faszystowski systematycznie wprowadza w życie zainicjowane przez siebie reformy, mające na celu przeprowadzenie zmiany fizjognomii państwa i stworzenie państwa faszystowskiego“. Następnie premier dał wyraz przekonaniu, że eksperyment faszystowski, zapoczątkowany tą uroczystością, ukończony będzie powodzeniem.

ryta Wisły, aby głębokość wzdłuż całego brzegu była jednakowa. W związku z tem pozostaje sprawa budowy kanału węglowego Śląsk—Zagłębie Dąbrowskie—Bałtyk. Do przeprowadzenia budowy tego kanału należy przystąpić jaknajprędzej, albowiem przewóz węgla kolejami daje w rezultacie deficyt, podczas gdy zastosowanie drogi wodnej musiałoby przynieść wielkie zyski, przez oszczędność w kosztach transportu.

3) Trzecią doniosłą sprawą jest meljoracja Polesia. Do tego zadania przystąpi rząd, jakkolwiek nie jest wykluczonym, że udział w akcji weźmie i kapitał zagraniczny, albowiem niedawno temu problemem tym zajęli się przybyli do Polski dla przeprowadzenia specjalnych badań w tym kierunku delegaci sekcji Ligi Narodów. Przeprowadzenie tej sprawy, posiada pierwszorzędne zna-

czenie gospodarcze dla Państwa, albowiem może zwiększyć naszą produkcję zbożową i co za tem idzie nasz eksport.

P. minister Broniewski podkreślił też, że rozszerzenie agendy Ministerstwa komunikacji da możliwość zatrudnienia większej ilości zbędnych w kolejnictwie pracowników, których redukcja byłaby ze względów społecznych niemożliwa. Zostaną oni użyty do służby drogowej.

W końcu p. minister zaznaczył, że niezależnie od powyżej przedstawionej akcji, również samorzady rozpoczną szereg robót publicznych, a specjalnie budowę dróg. Na ten cel zostanie przeznaczony specjalny 10-miljonowy fundusz pożyczkowy dla samorządów. Będą one musiały jednak gospodarować pieniędzmi z tego funduszu pożyczonymi, jak i całą swą akcją budowlaną, poddać pod kontrolę Ministerstwa komunikacji.

Z prasy ruskiej.

Jutro wiec w sprawie amnestji dla więźniów politycznych. — Skandaliczny chór.

Lwów, 1 sierpnia.

Wiec ukraiński w sprawie amnestji dla więźniów politycznych odbędzie się — jak ogłasza „Difo“ — w niedzielę, 1 sierpnia, starym Nar. Organizacji Ukraińców m. Lwowa, w sali muzeum im. Łysenki przy ul. Szaszkiewicza. Referentem będzie dr. Aleksander Maritzak, którego obecnie pociągają I zba adwokaacka do odpowiedzialności za wystosowanie petycji do Ligi Narodów ze skargą na stosunki w polskich więzieniach. Afisze i ulotki w sprawie wieczu zostały skonfiskowane za zwrot, w którym umotywowano „konieczność“ masowego uczniału ukraińskiej ludności w zgro madzeniu.

Wędrowny chór ukraiński pod

batutą p. Kotki rozbił się z powodu konfliktu zakulisowego. Dyrygent bowiem zapragnął władzy dyktatorskiej, którą stosował nie tylko w kierownictwie artystycznym i finansowym, ale i wobec piękniejszych chórzystek. Skandale stawały się coraz częstsze i budzić zaczęły oburzenie zarówno kobiet, jak mężczyzn, przynależnych do tej trupy. Wreszcie zarzuty przybrały najostrejszą formę w Zaleszczykach, — gdzie postawiono dyktatorowi ultimatum, na które nie zgodził się, a nawet odniósł się do miejscowej władzy, aby przesłuchiwała niektórych członków chóru. Wskutek tego wystąpiło z chóru 21 śpiewaków i śpiewaczek i awanturniczy p. Kotko osiadł na lodzie.

II. kongres mniejszości narodowych.

Genewa. (Tel. wł.)

Kongres mniejszości narodowych odbędzie się 25, 26 i 27 w Genewie, a poprzedzony będzie posiedzeniem przedstawicieli narodowości, dotychczas biorących udział t. j. Duńczyków, Niemców, Polaków, Serbołużyczan, Słoweńców, Węgrów i żydów. Program zjazdu przedstawia się, jak następuje: 1) zagajenie; 2) przemówienie powitalne przedstawicieli grup narodowych; 3) wybór prezydium; 4) sprawozdanie o postępach w dziedzinie prawodawstwa mniejszościowego (autonomia kulturalna w Estonji i szkolna na Lotwie); 5) siedem referatów, które zostaną wy-

głoszone na plenum, przedyskutowane w komisjach i w postaci też poddane głosowaniu na plenum.

Referaty będą następujące: sprawa rozwoju kulturalnego (referenci żyd i Polak), sprawa językowa (referenci — Niemiec i Słoweńiec), upośledzenie gospodarcze (referenci — Polak i Niemiec), obywatelstwo (referenci — Węgier i żyd), Prawo wyborcze (referent — Węgier), komisje parytetyczne i postępowanie skargowe w konfliktach między większością i mniejszością (referenci — Niemiec i Katalończyk), sprawy organizacji (referenci — Węgier i Polak).

Pod znakiem czasu.

POWÓDŹ WE LWOWIE.

Lwów, 1 sierpnia.

Nareszcie Lwów, który narzeka wprawdzie na brak przyzwoitej rzeki, ale zato nie wie, co to powódź, zaznał niebezpieczeństwa tego groźnego żywiołu. Ulewy ostatnich dni pozwoliły nam ujrzeć rzeki na ulicach, a mieszkańcy suteryn i właściciele przyziemnych sklepików doświadczyli potęgi wody, która bez cennych wdarła się do ich siedzib.

Znaczną część zasługi w dostarczeniu ludności Lwowa tak miłych emocji i pouczających wrażeń przypisać należy naszemu magistratowi, który przeciągając na długie lata budowę kanałów i naprawę bruków, ułatwia potokom wody, spływającej z ulic, spełnienie trudnego zadania wezbranej rzeki.

Lwowianin drecząc pod ociekającym wodą parasolem, postanowił przestudjować kalendarz, by dowiedzieć się, któremu to świętemu zawdzięczamy te hojne upusty niebios, które dały nam dwie nieocenione korzyści: pozwoliły nam ujrzeć powódź i pocieszyły nas, że nie zmagamy się ani w zalaniem Zakopanem, ani w pełnym wody Truskawcu, ani też nad wezbranym Prutem lub Popradem... (m.)

ZJAZD P. Z. K.

Warszawa, (Tel. wł.)

Zakończył tu obrady ósmy ogólnokrajowy zjazd Pols. Zw. Kolejowców. Na zjeździe tym uchwalono następujące postulaty: Wprowadzenie mnożnej, odpowiadającej faktycznemu wzrostowi drożyzny; o zwrocie potrąconych 4 proc. i 6 proc. za r. 1925; o przegrupowaniu prawników kolejowych zgodnie z art. 26 ustawy uposażeniowej. Zjazd uchwalił także domagać się zwolnienia ze służby prawników, którzy posiadają majątek osobisty.

Obiady dla bezrobotnych.

Warszawa, (Tel. wł.)

Komitet pomocy bezrobotnym w Warszawie, powiększył liczbę obiadów dla bezrobotnych do 7000. — Obiady te wydawane są w 5 stałych kuchniach Komitetu, dwóch kuchniach ruchomych i w 5 kuchniach stowarzyszeń społecznych.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 2 8 1926.

EDGAR ALLAN POE. 1

Z cyklu: „O miłości”.

Ligea.

Przełożyła Olga Bilińska.

W tem leży wola, która nie umiera. Któż zna tajemnicę woli i jej potęgę? Gdyż i Bóg jest jeno wielką wolą, który tą osobliwą siłą przepaja wszystkie rzeczy. Człowiek oddaje się aniołom lub niocości, tylko skutkiem słabości swej bezsilnej woli.

Joseph Glauvill.

Zaprawdę, nie mogę sobie absolutnie przypomnieć, gdzie i kiedy zawarłem znajomość z lady Ligeia. Uplynęło już sporo lat od tej pierwszej chwili, a pamięć moja — skutkiem rozmaitych cierpień — niesłychanie osłabła. Możliwie, że dlatego nie mogę sobie szczegółowo przypomnieć owego momentu, że charakter mojej kochanki, jej głębo-

OD ADMINISTRACJI:

Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

W rocznicę stracenia bohaterów narodowych.

Lwów, 1 sierpnia.

Uczczenie wczorajszej rocznicy stracenia Teofila Wiśniowskiego i Józefa Kapuścińskiego zainicjowało, jak corocznie, Tow. im. Tadeusza Kościuszki. W południe, o godz. 12, odbyło się żałobne nabożeństwo w bazylice archikatedralnej za duszę męczenników idei narodowej.

Wieczorem złożono wieńce pod pomnikiem Wiśniowskiego i Kapuścińskiego w parku na Górze Stracenia i miało się odbyć tradycyjne zebranie. Pomimo ulewnej deszczu zgromadziła się dość pokaźna liczba osób na wzgórze i oczekiwano rozpoczęcia uroczystości. Niestety, komitet odwołał obchód, odkładając go do pogodniejszego dnia i publiczność rozeszła się.

Szkoda, że tak się stało. Skoro deszcz nie przeszkodził w przybyciu tej gorliwej garstce, liczącej w

każdym razie około stu ludzi i to przeważnie z proletariatu — nie należało odsyłać ich z niczem. Powinien być znaleźć się choćby przygodny mowca — jeśli zapowiedziany nie przybył — i krótkie przemówienie oraz jedna pieśń, wspólnie odśpiewana, wystarczyłyby dla upamiętnienia rocznicy. Jest to obławanie chętnych ludzi zimną wodą.

Ale mimo to cel uroczystości nie został chybiony. Fakt, iż gromio rodaków odwiedziło daleką od miasta mogiłę bohaterów w rocznicę ich zgonu, — jest dowodem, iż pamięć ich nie zagasła, a niepogoda wczorajsza przypominała właśnie nastrój ponurego dnia egzekucji, gdyż — jak głosi tradycja — odbyła się ona w czasie ulewy. I zazwyczaj w dniu 31 lipca pada gwałtowny deszcz podczas obchodu, co dotychczas nie przeszkadzało jego odbyciu.

Zawieszenie oszczerczego brukowca.

Warszawa, (Tel. wł.). O zawieszeniu „Dodatku Nocnego” (filija „Rzeczpospolitej”) wydawanego przez postać Korfańskiego pisał „Kurjer Poranny”:

„Pisemko to — nocna szmatka brukowo paszkwiliściana, powstała po dniach majowego przełomu, wegetowała na bezczelnym kłamstwie i majordynarnej potwarzy, a poważyło się metody te

zastosować do spraw państwowych i to kapitalnych; wysrane z palca oszczerstwa rzucane na politykę zagraniczną i wojskową Państwa, dawały żer wrogiej prasie zagranicznej. Pisemko liczyło w tem na bezkarność, zachęcone analogiczną metodą „prasy endeckiej”.

Prokurator jednak zawiódł te nadzieje, a sąd zatwierdził jego wniosek.

Nieszczęśliwa ulica.

Lwów, 1 sierpnia.

Do najbardziej upośledzonych we Lwowie ulic, należy ulica Chorażczyzny. Oddawna już mieszkańcy jej, prasa i znajdujące się w tym punkcie instytucje domagają się doprowadzenia jezdni do przyzwoitego stanu, oraz uporządkowania kanałów, jednak bezskutecznie.

Obecnie odniósł się zarządzający gmachem Dyrekcji lasów państwowych, p. inż. Zarański do prezydium miasta z prośbą o zwrócenie uwagi na tę zaniedbaną ulicę. Gmach Dyrekcji, znajdujący się przy ulicy Chorażczyzny, nieszczęście coraz bardziej wskutek wadliwego stanu jezdni i kanałów.

Od 25 lat nic się nie robi w celu poprawienia stanu jezdni przed gmachem Dyrekcji Lasów Państwowych, mimo, że ulica Chorażczyzny łączy się z przynajmniej ulicą i miejscami szeregi instytucji publicznych.

Obecnie — jak z robót widać — zanosi się na jakieś prowizoryczne połatanie najgorszych dziur zapomocą ręcznego tłuczenia i ubijania.

Ze sprawą tą łączy się bezpośrednio sprawa kanalizacji pod ulicą Chorażczyzny, co należałoby przed skierowaniem nowej jezdni uskutecznić.

Kanał miejski pod ulicą jest tak płytko założony, że kanały pod budynkiem Dyrekcji Lasów Państwowych umieszczone, sięgają przy zachowaniu minimalnego stanu, swymi górnymi wylotami znacznie wyżej podłóg i spadów ubikacji suterynowych i dlatego nie mogą spełniać zadania swego, a woda zalewa suteryny, zawilgaca dolną część budynku, a rozmiękczając grunt pod budynkiem, powoduje przy wstrząsach i wibracjach wywołanych ulicznym ruchem kołowym, tworzenie się rys i pęknięć na ścianach i stwarza uzasadnioną obawę katastrofalnych następstw dla gmachu. W tem samym położeniu znajdują się i inne budynki w tej ulicy.

OPODATKOWANIE OBCOKRAJOWCÓW W BELGII.

Bruksela, (Tel. wł.).

Pojawił się tu dekret w sprawie opodatkowania obcokrajowców. — Hotelarze zapowiadają katastrofalne skutki nowczaprowadzonych podatków.

ka erudycja, jej specjalna a tak słodka piękność i przekonująca wymowa łagodnie brzmiącego głosu — wszystko to razem wszechpotężnie i tajemnie zabrało czarę serca mojego, a tak bez zastrzeżeń, że nigdy nie starałem się utrwalić owych zewnętrznych okoliczności.

Mam jednak to wrażenie, że spotkałem lady Ligeię po raz pierwszy, w jakimś starożytnym mieście, nad brzegami Renu. A napewno wiem to jedno: opowiadała mi wtedy o swoim rodzimym rycerskim pochodzeniu. — Ligeia! Ligeia! — I chociaż pograżony jestem w nauce i badaniach, których rodzaj już sam przez się, odsuwa mnie od ludzi i zewnętrznego świata, — jednakowoż wystarczy przenajbliższe słowo „Ligeia”, ażeby przed moimi zmęczonymi oczyma ukazał się obraz tej, która odeszła w zaświaty. Pisząc o niej obecnie uświadamiam sobie raptownie, że — od tej mojej narzeczonej i przyjaciółki, towarzyski moich studjów i kochanki serca mojego — nie dowiedziałem się nigdy jej nazwiska rodzinnego. Czy-

liż to był Ligei figlarny żart? A może był to dowód mojego bezgranicznego oddania się, że nigdy o nie nie pytałem? Lub z mojej strony słoneczny kaprys, romantyczna ofiara, którą złożyłem na ołtarzu namiętności. Cudem jakimś przypominam sobie rzeczy owe niejasno — powodów nie pamiętam wcale. Zapewne jeśli romantyczny duch bladej i mgławkiej Ashtophet, bogini Egiptu — jakto legenda głosi — panują nad nieszczęśliwymi małżeństwami, to wiem, że ona to właśnie związek nasz skojarzyła, biorąc go pod swą opiekę.

Wspomnienia moje jednak w jednej rzeczy nie opuściły pamięci mej: oto osoba Ligei, tak jasno, jasno stała przed moimi oczyma. Była ona słusznego wzrostu, zgrabnej figury w ostatnich dniach nawet szczupłej. Próżnym byłoby trud w opisywaniu jej wzniosłej postaci, pełnej spokoju i godności, lub nierównanej lekkości i elastyczności jej kroków. Ona przychodziła i zniknęła jako cień. Jeśli kiedy weszła do mojej pracowni to nie zauważyłem nigdy jej obecności wpraw, — aż wówczas,

gdy kochany dźwięk jej słodkiego, miłego głosu przerwał ciszę, a jej marmurowa, biała dłoń na mojem spoczętym ramieniu. Żadna z kobiet ziemskich nie miała takiego w twarzy piękna jak ona! Promienna była ni to zjawą haszyszowych snów, ni to bosko uduchowioną wizją, stanowczo bardziej bosko aniżeli owe sennie marzenia przepływające przez uśpienie dusze cór z Deos. A przecież rysy jej twarzy klasycznymi wcale nie były, nie posiadały linii regularnych zdobitych posągów pogańskich, tych linii które podziwiała się niesprawiedliwie aż do znudzenia.

„Nie ma wybranej piękności” — mówi Bacon lord Verulam pisząc o formach piękna — „bez pewnej niezwykłości w proporcji”. Jeśli zatem widziałem że rysy Ligei nie mają klasycznych linii i twierdziłem że jej piękność w gruncie rzeczy „wybrana” jest i czułem tę „niezwykłość”, to czemuż naprózno szukałem śladów owych „nieregularności”, czy aby umocnić moje twierdzenie o „niezwykłym”?

(C. d. n.)

Ważne!**Ważne!****Dla właścicieli domów,****Zakładów Przemysłowych etc.**

FIRMA

PIOTR MIKOLASCH i Spółka**Wytwórnia farb, lakierów i kitu****Lwów, Pasaż Mikolascha.**

2342

poleca po niższych cenach:

Farbę olejną lustrową do malowania dachów. — Farbę olejną minjową do malowania dachów i konstrukcji żelaznych. — Farby olejne i lakiery we wszystkich kolorach do malowania drzwi i okien. — Kit szkiarski i minjowy. — Farby suche we — wszystkich kolorach do malowania wodnego. —

Premjer Bartel przeciw szykanom paszportowym.

Warszawa. (Tel. wł.). Prezes ministrów p. Bartel wystosował do ministra spraw wewnętrznych ośmisto następujące:

„Do pana ministra spraw wewnętrznych w Warszawie do rak własnych. Nawigując do konferencji odbytej pod moim przewodnictwem dnia 9 lipca w sprawach związanych z przyznawaniem i wydawaniem ulgowych paszportów zagranicznych, zawiadamiam niniejszem pana ministra, że z wielu stron zwracano mi uwagę na to, że szykany ze strony władz skierowane przeciwko osobom chorym, starającym się o ulgowe paszporty na

wyjazd za granicę w celach kuracyjnych, trwają w dalszym ciągu. Jest to dowód niewłaściwego postępowania odnośnych organów co niewątpliwie nie zjedna osób tem dotkniętych dla Państwa, a zarazem każe przypuszczać, że stosunki mimo obecnego rządu nie uległy zmianie. Jeden z senatorów udowodnił mi, że koszta przedwstępne dla uzyskania takiego paszportu wyniosły 70 zł., zwracam się wobec tego do Pana z prośbą o wydanie zarządzenia celem usunięcia tych niedomagani.

Podpisany (prezes rady ministrów K. Bartel.

— 10 —

Żydzi wobec rządu prof. Bartla.

Lwów, 1 sierpnia.

Poseł dr. Wygodzki w art. p. t. „Nowy kurs?“ zamieszczonym w Tagblacie lwowskim z dnia 30 lipca komentuje przemówienie premjera Bartla w Sejmie i stwierdza, że stanowisko zajęte przez premjera wobec żydów, zostało rozdmuchane przez optymizm żydowski, a ruchliwi i sprytni kupcy, usiłują tę zmianę przedstawić jako swoją wyłącznie zasługę.

Autor sądzi, że handel i przemysł żydowski nie może być broniony na płaszczyźnie fachowych zagadnień (?) lecz pod kątem widzenia żydowskich praw ludowych. Walka musi być prowadzona dla narodu żydowskiego.

Jeżeli nastąpi zmiana ku lepszemu to będą ją żydzi zawdzięczać mporczywej swej walce w Sejmie i poza nim. Powtórze, będą ją żydzi zawdzięczać okoliczności, że część Po-

laków — niestety niewielka — zaczyna już spostrzegać, że stare „ideologie“ wobec żydów, zbudowane są na zgniłych podstawach. Po trzecie ewentualna poprawa sytuacji żydów w Polsce zawdzięczać będą żydzi Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, który przeprowadza zupełnie nowy plan w Polsce i zagranicą. — Plan ten nie jest jeszcze całkiem jasny dla nas, ale znając dążenia Józefa Piłsudskiego, można sobie łatwo ten plan wyobrazić... A Piłsudski chce i musi mieć w Polsce żydów zadowolonych(!). Ta część planu jest napełniona słuszną, i dla Polski szczęśliwą. Można mieć nadzieję, że żydom w Polsce przynajmniej na pewien czas będzie trochę lepiej, nieco lepiej, chociaż do dobrego jest jeszcze daleko.

Jak z powyższego widać, to trudno będzie rządowi dogodzić partii sjonistycznej.

— 10 —

Nowy teatr w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.).

Powstaje tu nowy teatr komediowy pod dyrekcją pp. Boczkowskiego i Majdego. Uruchomiony on zostanie w byłym lokalu „Perskiego Oka“.

Dyrektorowie teatru komediowego zabrali „Teatrowi Letniemu“ sze-

reg sił wybitnych.

Reżyserami będą: Fertner, Janusz, Pawłowski i Cwikłońska. Dla nowego teatru zamówiono sztuki u szeregu autorów polskich. Poza lekkim repertuarem grane będą także sztuki o charakterze poważniejszym.

— 10 —

Rejestracja obywateli rosyjskich zagranicą

Ryga. (Tel. wł.). Z Moskwy donoszą:

Komisariat spraw zagranicznych ZSSR wydał w tych dniach nowe rozporządzenie w sprawie rejestracji obywateli Rosji sowieckiej zagranicą. Wszyscy obywatele rosyjscy wyjeżdżający zagranicę na dłużej

niż 3 miesiące zobowiązani są zarejestrować się w misji sowieckiej danego państwa. Przed powrotem do Rosji, lub też przed wyjazdem do innego państwa zagranicznego, zobowiązani są obywatele sowieccy powiadomić o tem misję, w której byli zarejestrowani.

Czynsze za sierpień.

Lwów, 1 sierpnia.

Według komunikatu Urzędu rozjemczego dla spraw najmu ustanowiono czynsze najmu na sierpień w tej samej wysokości — co w lipcu b. r., a mianowicie wynosić będzie mroźnik: za 1 pokój — 65.74; za 2 do 3 pokoje — 78.15; za 4 do 6 pokoi 83.40; od 7 pokoi zwyż 88.65; za lokale handlowe i przemysłowe 78.75; za spółdzielnie robotnicze i t. p. — 83.40, za sklepy przy czynszu przedwojennym do 1.500 k. — 88.65, nad 1.500 k. — 99.30, za fabryki — 116.55.

Podany przez nas onegdaj komunikat był przedwczesny, opierał się

bowiem na przesłance, że nowa ustawa o podatkach lokatorskich, uchwalona przez Sejm i Senat, będzie ogłoszona z mocą obowiązującą od 1 sierpnia b. r. Gdy to dotychczas nie nastąpiło, ustalone na trzeci kwartał mnożniki czynszowe nie ulegają zmianie na sierpień 1926.

O ile w międzyczasie projekt ustawy o podatkach lokatorskich stanie się ustawą, urząd rozjemczy przystąpi niezwłocznie do rewizji mroźników w uwzględnieniu przepisów nowej ustawy. Czynsze za sierpień placić więc należy w wysokości czynszów lipcowych.

— 10 —

Afery kokainowo-morfinowe przestają już być sensacjami.

Znowu zdemaskowano szajkę morfinistów. B. żandarm przy pomocy sfalszowanych recept trudnił się masowym handlem morfiny.

Lwów, 1 sierpnia.

Onegdaj otrzymała Ekspozytura śledcza we Lwowie list anonimowy, którego autor doniósł, że w aptece Augensterna (Kraszewskiego), sprzedaje się masami morfina.

Jako na głównego nabywcę truciźny, autor anonimu wskazał na dzielnicy lekkich obyczajów Marię Hladoń. Policja wdrożyła dochodzenia, które chwilowo ograniczyło się do inwigilacji Marii Hladoń. Okazało się, że ona wespół ze swą koleżanką Zofią Szabel, zakupuje istotnie morfina we wielu aptekach, lecz tylko nie u Augensterna.

Aresztowane morfinistki z początku wyparły się winy, jednak, gdy podlegas rewizji osobistej znaleziono w bućku Zofii Szabel 30 recept na morfina, zaopatrzonych pieczętką szpitala wojskowego Nr. 6 we Lwowie, zeznały one, że recepty te sfal-

szował Stanisław Flaszecki, b. żandarm (Kaszelańska 3).

Flaszecki zeznał na policji, że w czasie swego pobytu w szpitalu Nr. 6, gdzie leczył się, udało mu się skraść 70 blankietów, na których sfalszował recepty na morfina. — Czterdzieści recept zdołał już zrealizować, 30 zaś dał w przechowanie Zofii Szabel.

Aresztowani twierdzą, że morfina kupowali dla własnego użytku. Policja zeznaniu temu nie daje wiary. Flaszecki jest bez zajęcia, sam zaś będąc nałogowym morfinistą, wydaje na morfina wiele pieniędzy. Nie ulega zatem wątpliwości, że zarabia on właśnie na handlu morfina.

Dochodzenia trwają w dalszym ciągu. Flaszeckiego, Szabelównę i Hladońównę wypuszczono na wolną stopę.

Dwa tajemnicze wypadki zatrucia

Lwów, 1 sierpnia.

Wczoraj rano Halina Królowa (ul. Św. Zofii 28), rzekomo przez pomyłkę napiła się kwasu solnego. Zawezwane pogotowie odwiozło ją do szpitala.

Drugi wypadek zdarzył się w ogrodzie Kościuszki, w ustępie. — Około g. 18-tej znaleziono tam nieprzytomnego chłopca — jak się później okazało — pomocnika fryzjerskiego, Teofila Domaradzkiego. Lekarz pogotowia stwierdził silne zatrucie morfina. Blizszych szczegółów brak, gdyż Domaradzki do późnego wieczora nie odzyskał przytomności, zatem nie można było poddać go przesłuchaniu. Odwieziono go do szpitala. W obu wypadkach śledztwo prowadzi VI-ty komisariat P. P.

— 10 —

KONIEC STRAJKU KIN WARSZAWSKICH.

Warszawa, 31. 7. (AW). W dniu jutrzejszym wznowiała swą działalność kinoteatru warszawskie po przeszło 2 - miesięcznej przerwie.

— 10 —

PLEBISCYT W HISZPANII.

Madryt, 31. 7. (AW). Sensacyjna pogłoska o zamierzonym przez Primo de Riverę plebiscycie, który miałby dać wyraz poglądom Hiszpanii na dotychczasowe rządy premiera hiszpańskiego potwierdziła się. Nie jest dotychczas dokładnie znany termin plebiscytu, prawdopodobnie odbędzie się on na wiosnę 1927 roku.

BANKRUCTWO OPERETKI WARSZAWSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.).

Z powodu bankructwa dyrektorów Szczawińskiego i Sempolińskiego, prowadzona przez nich operetka „Wodewil“ przekształciła się na zreszenie artystów tej sceny. — Poszkodowanymi są przeważnie artyści drugorzędni, orkiestra, malarzyści, statyści i służba. Dyrektor Szczawiński zbankrutował już po raz trzeci.

— 10 —

I. ZJAZD LEKARZY POLAKÓW.

Lwów, 1 sierpnia.

W dniach 23, 24 i 25 września r. b. odbędzie się w Katowicach na Śląsku I. Zjazd Lekarzy Polaków. Do tego czasu zgłosili wykłady między innymi: prof. Sawicki, prof. Gluziński, prof. Orlowski z Warszawy, prof. Koszanecki, prof. Lewkowicz, prof. Korczyński, prof. Gieszczykiewicz, prof. Gądzikiewicz, prof. Rosner, prof. Piltz, prof. Latkowski z Krakowa, prof. Karwowski, prof. Kowalski z Poznania, dr. Hanke, dr. Jarczyk, dr. Kołeczek z Katowic.

Zgłoszenia na dalsze wykłady, oraz na uczestnictwo w zjeździe, prosimy nadsyłać do sekretariatu zjazdu, Katowice, ul. Franciszkańska 34, lecznicza bracka. Na koszta zjazdu uprasza się o dołączenie 25. — zł., od osoby towarzyszącej 10. — zł. Uczestnicy zjazdu będą mieli sposobność zwiedzenia hut, kopalni, Państwowej Fabryki Azotu w Chorzowie, oraz kolonii robotniczych.

— 10 —

„Wiosenny“ konkurs „KURJERA LWOWSKIEGO“ ogłoszony w maju br. na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony lub okna zbliża się do rozstrzygnięcia.

Wiele zgłoszeń kompetujących o udział w konkursie posiadaczy ozdobionych okien i balkonów już wpłynęło.

Ostateczny termin nadsyłania zgłoszeń oznaczamy

do końca lipca b. r.

poczem podamy zgłoszenia do wiadomości Czytelników, którzy drogą plebiscytu rozstrzygną o przyznaniu nagród.

Do udziału w konkursie uprawnia nadesłanie 3 wypełnionych kuponów, które Czytelnicy nasi znajdują w „Kurjerze Lwowskim“ w pewnych odstępach do końca b. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony nadsyłać należy w kopercie pod adresem Redakcji „Kurjera Lwowskiego“ („Konkurs wiosenny“).

Przypominamy, że nagród będzie 5—6.

Zjazd niższych funkcjonariuszów państwowych w Warszawie.

Warszawa, 30. lipca.

Dnia 24. i 25. b. m. odbył się w Warszawie Zjazd delegatów największych ugrupowań organizacyjnych niższych funkcjonariuszy państwowych, tworzących obecnie jeden wspólny Związek Niższych Funkcjonariuszy Państwowych Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Warszawie (Nowy Świat 67).

Delegaci, którzy ściągali ze wszystkich stron Polski (niemile świeciło swą nieobecnością woj. świdwiecki) zajęli się przedewszystkiem sprawą najboleśniej ich obchodzącą: uposażenia, pragmatyki i zabezpieczenia emerytalnego. Niechęć bowiem, że ustawy w tych sprawach częstokroć są nieodpowiednie, ale też te, które mogłyby nieść ulgę w doli niższych funkcjonariuszów są ograniczone lub wręcz niestosowane.

Zjazd poświęcił też wiele uwagi w sprawie zorganizowania jak najszerszych rzesz pracowniczych, pragnąc dzięki sile pracy zbiorowej

zapewnić niższemu funkcjonariuszom nie tylko należną obronę praw ale też dać swym członkom pomoc materialną, jak kasę pogrzebową, pomoc leczniczą (państwowa jest prawie żadna) i t. p. Zwrócił też Zjazd uwagę na podniesienie poziomu kulturalnego środowiska, na którym rozwija swą działalność i na pracę oświatową.

Na czele organizacji stanęli dłużej działający organizacyjni, jak A. Mucha, N. Mozgala, K. Łabuzek, J. Wrzesiński, p. Dynakowski, M. Filisnik, i inni, dający gwarancję rozwoju młodej organizacji.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES Kobiet z AKADEM. WY. KSZTAŁCENIEM.

Berlin. (Tel. wł.).

W Amsterdamie zebrał się kongres międzynarodowego Związku Kobiet z akademickim wykształceniem, pod przewodnictwem pani Gildersleeve z Nowego Jorku. Przybyły delegatki z 27 państw.

Międzynarodowy kongres muzyczny im. Fr. Chopina.

Warszawa. (Tel. wł.).

Pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odbędzie się pierwszy międzynarodowy konkurs im. Fr. Chopina w Warszawie organizowany dla pianistów przez Wyższą Szkołę Muzyczną im. Fr. Chopina przy Warsz. Tow. Muzycznym.

Nagrody: I. 4000 zł. (rządowa), II. 2000 zł. (stolecznego miasta Warszawy), III. dyplom uznania.

Udział w konkursie przyjmują osoby bez różnicy płci w wieku do 27 lat włącznie. Biorący udział w konkursie winni przedstawić: a) curriculum vitae; b) dyplom ukończenia konserwatorium (względnie instytu-

cji o podobnym zakresie nauczania), lub dowody działalności artystycznej; c) dokładny adres zamieszkania; d) dowody stwierdzające wiek i narodowość.

Wszystkie wymienione dane i dokumenty należy skierować do Komitetu Organizacyjnego I-go międzynarodowego konkursu im. Fr. Chopina (do dnia 15 września 1926 r.) w Warszawie pod adresem: Wyższa Szkoła Muzyczna im. Fr. Chopina, ul. Sienkiewicza Nr. 8.

Konkurs rozpocznie się 15 października 1926 r.

Ewentualne ulgi, dotyczące wiz, będą zadokumentowane w odpowiadzi na zgłoszenia konkursu.

—XOX—

Opieszwały narzeczony i wyrozumiął kapitan okrętu.

Londyn w lipcu.

Zdarza się czasem na wiejskich stacjach kolejowych, że przechodząca przez szyny krowa spowoduje opóźnienie odjazdu pociągu. Niedawno głośny był u nas epizod, iż pociąg osobowy zatrzymał się zbyt długo na stacji, gdyż konduktor poszedł narwać ozeroski dla swej narzeczonej, a spóźnienie to stało się nawet przyczyną jakiejś katastrofy.

Takie niespodziewane przeszkody zdarzają się jednak i okrętom. Angielski parowiec „Queen“ opóźnił swój odjazd z pewnego portu z powodu... pocałunku.

Na okręcie znajdowała się młoda narzeczona, która jeszcze nie zdążyła pożegnać się ze swym wybranym, ponieważ niedbały młodzieniec zasnął i nie stawił się na godzinę odjazdu okrętu. Zrozpaczona dziewczyna prosiła kapitana, aby jeszcze chwileczkę zaczekał. Pocziwy stary żeglarz przypomniał sobie zapewne młode lata i wychodząc z założenia, że ostatecznie jest to wszystko jedno, czy mały parowiec odplynie o

kwadras wcześniej lub później, wstrzymał sygnał odjazdu.

Pasażerowie zrobili mu awanturę, ale nie nie pomogło i okręt stał, dopóki po półgodzinnym czekaniu nie zjawił się zdyszany narzeczony, by pocałować swą ukochaną na pożegnanie. W czasie długiej sceny pożegnalnej musiał kapitan przypomnieć młodej parze, że czas wreszcie jechać.

EXKAJZER WILHELM W ROLI TEOLOGA.

Berlin. (Tel. wł.).

„Berliner Tagblatt“ donosi z Jeruzolimy: Dzienniki donoszą, że były cesarz Wilhelm zaatakował w amerykańskim piśmie „Contemporary Review“ książkę uznanego jerozolimskiego profesora Klausnera o „Jezusie Chrystusie“. — Exkaizer twierdzi, że Klausner usiłuje stworzyć nową religię żydowską i narzucić ją ludom.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynacja przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3—5.

„Kurjer Lwowski“ z 2. 8. 26.

MARJA KAZECKA. 4

JAN KASPROWICZ

(Szkic biograficzny).

(Ciąg dalszy).

W rok potem, kiedy Kasprowicz jest rektorem Uniwersytetu lwowskiego zgłaszają mu owację towarzysztwa naukowe składając mu adres hołdowniczy. — W tym czasie Kasprowicz mianowany zostaje członkiem korespondentem Akademii Umiejętności Uniwersyt. warszawski zaś mianuje go doktorem filozofii honoris causa — W końcu maja kiedy zbliża się termin plebiscytu na Warmji i Mazurach, Kasprowicz wraz z Stefanem Żeromskim i krytykiem Władysławem Kozickim, na życzenie Ministerjum Spraw Zagranicznych, udaje się tam w podróż agitacyjną, — poczem znów przebywa częścią w Lwowie, częścią w Poniżniu aż do ostatnich czasów.

GŁOSY KRYTYKI O KASPROWICZU.

Pierwszy sąd o talencie Kasprowicza i naturze jego rozwoju wydał

Mitkowski. — Uczynił to w przedmowie do pierwszego tomiku jego poezji z r. 1889, w którym ukazały się: „Melodie wiosenne“, „Melodie jesienne“, „Z padół walców“, „Sny i marzenia“, „Do niej“, „Z więzienia“, i „Z motywów biblijnych“. Była to książka o skromnych szatach typograficznych, w której był już cały Kasprowicz — wszystkie jego rozwinięte później zasadnicze motywy doprowadzone do przepychu — formy artystyczne.

„Nie podaję się za krytyka — pisze Jeż w przedmowie. — Mam jednak tę pretensję, że nie należy do słuchaczy głuchych, albo umarłych: — dlatego utwory wasze (przedmowa Jeża ma formę listu) gdy się z nimi spotkał, od razu uderzyły mnie tak formą jak treścią. — W formie dostrzegłem łamanie się z trudnościami, sprawiającymi wrażenie talkie, jakby wywoływane były umyślnie; w treści odczułem oddźwięk tych teskot bólów i skarg, jakie stanowią istotę życia ludów w niewoli“.

Po tych trafnych uwagach i po zestawieniu Kasprowicza z Zaleskim, Jeż przychodzi do refleksji społeczno-narodowych, na temat

niedoli ludzi, wśród którego Kasprowicz tworzy, kończąc przedmowę wróżba, która się w zupełności sprawdziła. — W pierwszym swoim zbiorze Kasprowicz, bada świat zarówno przyrody, jak i warunki życia ludzkiego: warunki bytu człowieka wogóle, jako stworzenia i narodu ludu polskiego. — „Jest to stadium u budzącego się poety — powiada Zygmunt Wasilowski — odpowiadające pierwszym wierszom zwrotki krakowiaka gdzie jest pejsaż, jakiś widok zewnętrzny, budzący nastrój w człowieku, brany przez niego za punkt wyjścia dalszej refleksji, odnajdującej analogię w duszy. — Taka jest geneza i typowa budowa każdej liryki, której zwrotka krakowiaka jest prototypem. — Życie twórcze poety jest wykonywaniem tej zwrotki lirycznej, w której dał wyraz pierwszemu olśnieniu swemu światem“.

O tem, jak zakrojona była twórczość Kasprowicza, zadecydował już ten pierwszy tomik. — Wyrozumił to przedziwnie Mitkowski „którego uderzyła w Kasprowiczu siła żywotna, chwytająca w rekę za pierwszym wrażeniem sztandar

człowieczeństwa“, i ujęły go i rozrzewniły śluby młodzieńcze i składowane naturze, wiosnie, życiu, sile odrodzeń, narodowi i walce w misternych strofach dziewięciowerszowych“.

Zestawiono Kasprowicza całkiem mylnie, szukając zawsze wzorów w romantyzmie — z Zaleskim.

Zaleski zadowalał się barwą i dźwiękiem, i lubował w muzyczności słów, zostawiając w spuściźnie narodowi pojmowanie poezji jako instrumentu muzycznego w rodzaju gesli. — Pieśni tego typu co Kasprowicz, to potężna pieśń na organy, w których są wszystkie głosy ludzkie, w których jest rozpetanie wszystkich burz, w których jest żywioł wszelkiego życia, — i z gesli ich porównywać nie podobna.

Wiersz Kasprowicza „to nie brząkanie sentymentalnej mandoliny, albo kwilenie pastuszej fujarki ale ostre, ciropawy, gruby głos surmy bojowej, podobny do głosów owych rogów, którymi nawoływali w pa-szczach nadgopińskich starzy Polanie, kiedy szli gromadnie przeciw Papielom i Niemcom.

(C. d. n.)

Pomoc kredytowa dla rzemiosła i drobnego przemysłu.

Warszawa. (Tel. wł.).

Deputacja 8 Izb rzemieślniczych z całej Polski, przedstawiła premierowi p. Bartłowi postulaty rękodzielników w dziedzinie kredytowej, podatkowej i gospodarczej. Premier uznał za słuszne większość postulatów. Co do spraw kredytowych oświadczył premier, że liczba banków w Polsce jest za wielką i ma nadzieję, że w przeciągu 3 miesięcy, zredukowane zostaną do 40. Na poparcie zasługują banki, popierające wytwórczość. Co do rzeźni i piekarni, premier oświadczył, że będzie dążył do budowy zakładów tych, gdyż główną ich rzeczą jest obniżenie cen. W P. K. O. dowiedziała się dele-

gacja, że uruchomiony zostanie kredyt dwumilionowy dla rękodzieła i drobnego przemysłu. Z tych 2 milionów, jeden milion przeznaczony dla b. Kongresówki, 600.000 zł. dla Małopolski, a 400.000 zł. dla Wielkopolski.

Kredyt dwumilionowy będzie udzielany za pośrednictwem kooperatyw rzemieślniczych i podzielony będzie na krótkoterminowy na 3 miesiące i długoterminowy na 2 i pół roku. Spłaty mają nastąpić w ratach kwartalnych, wynoszących 10 procent. Oprocentowanie całkowite ma nie przenosić 16 proc., z tego 10 proc. weźmie P. K. O., a resztę pośrednictwo i koszty.

Kurjer lotniczy.

LOTNICTWO HANDLOWE W NIEMCZECH.

O olbrzymim rozwoju lotnictwa handlowego w Niemczech świadczy fakt, że do zorganizowanych od początku bieżącego sezonu 39-linii powietrznych, przybyło w ciągu ostatnich kilku miesięcy 11, tak, że obecnie Niemcy posiadają aż 50 różnych linii żeglugi powietrznej. 15 z tych linii wiedzie zagranicę.

Park lotniczy Niemiec dla komunikacji powietrznej wynosi obecnie 120 samolotów.

PRZED POBICIEM REKORDU WYSOKOŚCI.

Światowy rekord wysokości wynosi dotąd 12.066 metrów. Zdobywca tego rekordu Callizo, czyni obecnie przygotowanie do pobicia własnego rekordu na aparacie Bleriot-Spad, z motorem Lorraine.

Równocześnie z nim przygotowuje się do pobicia dotychczasowego rekordu wysokości i znany lotnik francuski por. Joublin, który ostatnio w Bourges poddał się próbie wytrzymałości fizycznej w kesonach pneumatycznych, systemu dra-

Garsaux. Por. Joublin wytrzymał w kesonach ciśnienie i chłód, odpowiadające wysokości 14.000 metrów.

MASZYNY DO PISANIA W SAMOLOTACH.

Latanie przestało już być imprezą sportową, otoczoną mimbem bohaterstwa i stało się taksamo prozaicznym środkiem lokomocji, jak kolej żelazna czy samochód.

Obecnie samoloty pasażerskie 10 osobowe w Niemczech, wyposażone być mają w maszyny do pisania. by kupiec, odbywając podróż przez przestworza mógł pisać swoje listy handlowe, nie tracąc czasu.

ZBAWCZY SPADOCHRON.

Podczas przelotu eskadry wojskowej na linii Bron-Nancy przez Dijon, w jednym z aparatów na wysokości 1500 metrów wybuchł pożar. Pilot zastosował początkowo gaśnik, lecz obawiając się zaccadzenia przez kłęby dymu, wyskoczył z samolotu ze spadochronem. Aparat runął na ziemię, rozbitając się doszczętnie. tymczasem zaś dzielny pilot lądował zdrow i nieuszkodzony na sąsiednim polu.

Największy drapacz chmur.

Lwów, 1. sierpnia.

Największy i najwyższy budynek na świecie buduje się obecnie w mieście Detroit w Ameryce. Dotychczas był najwyższym drapaczem chmur gmach Wolworth-Building w Nowym Jorku.

Olbrzym ten ma 236 m. wysokości, jest jednak niższy od wieży Eiffel o 80 metrów. Nowy gmach będzie wysoki na 266 m i 81 piętrowy i zwać się będzie „Tour Book”.

Ponieważ pod ziemią będą jeszcze 4 piętra, można określić ilość pięter na 85. Czemże jest wobec tego nowojorski drapacz ze swymi 42 piętrami?

Budynek, wzniesiony według projektu amerykańskiego architekta Books, będzie uwieńczony wieżą świetlną, z której rozchodzić się będzie światło elektryczne w promieniu 130 km.

CHOROBY ZAKAŻNE.

Lwów, 1 sierpnia.

Fizykat miasta Lwowa komunikuje: Choroby zakaźne w pobliższych gminach. Starostwo sąsiednie stwierdziły tyfus brzuszny (Starostwo Lwów) w Grzybowicach, Kulparkowie (Zakład), Zamarstynowie, Rzęśnie polskie — Tyfus plamisty Solonca, Zimnej wodzie, — Czerwonkę w Kulparkowie (Zakład) Skniłowie, Zniesieniu, Sygniówce Płoniec w Malechowie, Siedliskach, Zamarstynowie, Krzywczycach, Kleparowie, Podhorcach, Sokolnikach, Skniłowie. Weinbergen, Zubrzy, Lesienicach, Zimnej Wodzie, Sygniówce, Konopnicy, Polanie, Zuchorzycach. (Starostwo Gródek Jag.) w Rzeczyczanach, Błonicę

(Starostwo Lwów) w Lesienicach, Srokach, w Zamarstynowie, Krzywczycach, Polanie. — Odrę w Krasowie, Kulparkowie (Zakład). Starostwo Gródek Jag.), w Lubieniu wielkim.

Fizykat przestrzega publiczność przed stykaniem się z ludnością z gmin zakażonych i zwraca uwagę, że nabywanie u nich artykułów spożywczych może pośredniczyć w zakażeniu się.

Mleka z tych miejscowości używać tylko po przegotowaniu a przy tyfusie plamistym nie wpuszczać nikogo do mieszkania (kuchni) z obawy przed robactwem.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Nowe ceny mięsa i wędlin.

Lwów, 1 sierpnia.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa, wykonując reskrypt Województwa z dnia 29 lipca 1926 L. AD. 14432/1926 ogłasza nowe ceny mięsa, wędlin i tłuszczów z mocą obowiązującą od dnia 1 sierpnia 1926.

I. Mięso. W sprzedaży detalicznej — za 1 kg. mięsa: wołowego I-szej kategorii z dokładką najwyższej 20 proc. 1.80; wołowego I-szej kategorii bez dokładki lub połówwica 2.20; wołowego II-giej kat. z dokładką, najwyższej 20 proc. 1.40; wołowego II-giej kategorii bez dokładki lub połówwica 1.70; wołowego III-ciej kat. z dokładką, najwyższej 20 proc. 1.10; wołowego III-ciej kat. bez dokładki lub połówwica 1.30; wieprzowego z dokładką, najwyższej 10 proc. 2.80; wieprzowego bez kości i bez dokładki lub połówwica 3; cielęcogo przedniego 1.50; cielęcogo tylnego 1.80 zł.

Ceny podrobiu o 50 procent niższe od cen mięsa z dokładką.

W odsprzedaży hurtowej ceny powyższych gatunków w rzeźni i u hurtowników są o 10 procent niższe.

II. Wędliny. Wyroby surowe wędzone. — Za 1 kg.: szynki wędzonej z kielbkiem i połówwicy wędzonej z zioberką 3.60; połówwicy wędzonej bez kości i karczku wędzo-

nego 3.70; wędzonki surowej 3.60.

Wyroby gotowane. Za 1 kg.: szynki gotowanej, krajanej, połówwicy i karczku gotowanego 5.30; kielbasek chrzanówek 4.50; rolady i załaca. kielbasy krajanej krakowskiej i siekanej, mazurskiej pieczonej lub agramskiej 4.20; kielbasy do gotowania i zwykłej siekanej szynkarzkiej 3.20; kielbasy paszтетowej i salami paryskiego 3.20; kabanosów 4.50; salcesonu ozorkowego i głowiczny 3.20; salami suchego 7.30; wędzonki gotowanej 4.20; kielbasy zwyczajnej do smażenia 3.20; kielbasek serwoładek 3.20 zł.

Ceny powyższych gatunków wędlin dla odsprzedawców o 10 procent niższe.

III. Tłuszcze. Za 1 kg.: smalcu wieprzowego topionego 4.40; sadła 3.60; słoniny wędzonej 3.50; słoniny paprykowej 4.30; słoniny zwyczajnej świeżej, cienkiej 3.20; słoniny zwyczajnej świeżej grubej 3.40 zł. —

Winni zadaną lub pobierania cen wyższych ulegną po myśli art. 3 i 5 ustawy z dnia 29 grudnia 1925 Dz. u. Rz. P. Nr. 1. poz. 2. ex 1926 karze aresztu do 6 tygodni i grzywny do 10.000 złotych lub jednej z tych kar.

Zawody strzeleckie.

Lwów, 1 sierpnia.

W dniach 27 i 28 lipca b. r. odbyły się we Lwowie zawody strzeleckie zespołów ofic. i szereg. o mistrzostwo O. K. VI, jako zawody eliminacyjne do mistrzostwa Armii. Strzelanie dokładne odbyło się na strzelnicy szkolnej Kleparów, strzelanie bojowe na strzelnicy bojowej w Zamarstynowie. Otwarcia zawodów dokonał zast. Dcy O. K. VI, gen. dyw. Linde, w towarzystwie szefa sztabu płk. S. G. Kamińskiego — uroczyste zakończenie odbyło się na strzelnicy bojowej w obecności Dcy O. K. gen. dyw. Sikorskiego, który też wręczył osobiście zawodnikom piękne nagrody pamiątkowe.

Wyniki dnia pierwszego (strzelanie zespołowe szkolne, odl. 300 m., tańcze pierścieniowe 180 x 130, 10 naboży i 3 próbne, łączny czas 5 min.): I. Zespół 53 p. p. pkt. 445; — II. Zespół 26 p. p. pkt. 432; — III. Zespół 40 p. p. pkt. 406.

W strzelaniu indywidualnym zwyciężył kpt. Wiktorczyk 48 p. p., osiągając 92 pkt. na 120 możliwych, przed por. Borzemskim, mistrzem Polski (80 pkt.). W zespołach szeregowych I-sze miejsce zajął 26 p. p. (439 pkt.), II-gie miejsce 54 p. p. (378 pkt.).

Wyniki dnia drugiego (strzelanie bojowe do figur znikających od 300 do 50 m., 10 naboży na strzelca i 10 minut na zespół).

W zespołach oficerskich I-sze miejsce 26 p. p. pkt. 355; II. 51 p. p. pkt. 350; III. 48 p. p. pkt. 341; IV. 40 p. p. pkt. 333; w zespołach szeregowych I. 54 p. p. 350 pkt.; II. 48 p. p. 253 pkt.

W ogólnej klasyfikacji uzyskał I miejsce i tytuł mistrza O. K. VI zespół oficerski 26 p. p., osiągając 787 punktów; II. 40 p. p. 739 pkt.; III. 48 p. p. 714 pkt. — W zespołach szeregowych I-sze miejsce i tytuł mistrza O. K. VI zdobył 54 p. p., osiągając 728 pkt.

W porównaniu z wynikami, osiągniętymi przez inne Korpusy, wyniki tegoroczne O. K. VI są względnie

dobre i pozwalają spokojnie wycekiwać zawodów o mistrzostwo Armii. Przy ocenie wyników uwzględnić trzeba i to, że drugiego dnia strzelanie bojowe odbyło się w fatalnych warunkach atmosferycznych — przy gwałtownej ulewie i wietrze.

Organizacja zawodów spoczywała w ręku Oddz. wyszk. DOK. VI. i w skład komisji wchodził: major S. G. Horoch, szef Oddz. wyszk. mjr. S. G. Szymański, kpt. Kopec, kpt. Grzyb, kpt. Zawitkowski, por. Kumor, por. Holzacker, por. Mówka.

Ze świata.

+ W Alpach szaleją śnieżyce. — Pocztowy ruch samochodowy ustalony tam.

+ Amundsen nie zrobił majątku na swej podróży. Norweskie pisma obliczają przypuszczalny dochód, który mogą mieć Amundsen i jego towarzysze z ostatniej podróży do bieguna Północnego. Ogłoszenie sprawozdania z wyprawy, publikacja fotografy oraz produkcje filmowe, powinny przynieść zarobek w sumie około 200.000 koron norweskich. Za tak ciężką i niebezpieczną podróż jest to wynagrodzenie istotnie skromne.

+ Pismo zawodowe samobójców. W Budapeszcie ukaże się wkrótce nowe pismo, poświęcone specjalnie obronie samobójców. Wydawcą i naczelnym redaktorem jest dr. Andrzej Sebec, prezes „Klubu zmęczonych życiem”, który już kilkakrotnie usiłował odebrać sobie życie. Pismo to, pomiędzy innymi, zajmować się będzie doprowadzaniem do porządku wszystkich spraw swoich abonentów-samobójców, ich asekuracją, zabezpieczeniem materialnym pozostałych rodzin etc. Ponieważ przeciętna ilość samobójstw w Budapeszcie wynosi 50 wypadków dziennie, pismo ma wszelkie szanse powodzenia.

Senat załatwił ustawę o zmianie Konstytucji i pełnomocnictwach dla Rządu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. 7. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu, w dalszej dyskusji nad projektem ustawy o zmianach Konstytucji i o pełnomocnictwach, przemawiali senatorzy: Posner (P. P. S.), Zdanowski (Z. L. N.), Thullie (Ch. D.), Banaszek (N. P. R.), Woźnicki (Wyzw.), Czerkawski, Kędzior, Adelman, Hempel, Średniawski i Kaniowski oraz minister sprawiedliwości Makowski, — który wypowiedział się przeciw poprawce senatora Adelmiana, dotyczącej kwestji podniesienia podatku 10-proc., przewidzianego ustawą z 1 lipca 1926, poczem przystąpiono do głosowania.

Wszystkie wnioski komisji, zmierzające do zrównania w prawach Senatu z Sejmem, przyjęto 63 głosami przeciw 25, a więc większością 2/3 części, wymaganą przez Konstytucję.

Przyjęto poprawkę, równającą Senat z Sejmem pod względem prawa rozwiązywania Izby ustawodawczych. Ponadto uchwalono zmiany, przyjęte przez Sejm.

Wszystkie inne poprawki komisji upadły nie uzyskując kwalifikowanej większości głosów. W szczególności 55 głosami przeciw 37 upadła poprawka ograniczająca nieetykalność poselską. 50 głosami prze-

ciw 39 upadł wniosek senatora Kasznicy o skreślenie proporcjonalności wyborów i wniosek tegoż senatora o powołanie trybunału konstytucyjnego, upadł 50 głosami przeciw 35. Upadły wnioski podwyższające census wieku przy czynnym i biernym prawie wyborczym.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą o pełnomocnictwach.

Do artykułu 2, wyliczającego kwestje, które w drodze rozporządzenia Prezydenta normowane być nie mogą, przyjęto 2 poprawki komisji.

Przyjęto poprawkę senatora Thulliego, która ma na celu wyłączenie z zakresu pełnomocnictw spraw szkolnych, ale tylko w dziedzinie szkolnictwa powszechnego i średniego.

Przyjęto poprawkę senatora Hempela, wyłączającą z zakresu pełnomocnictw ustawy antialkoholowe.

Wszystkie inne poprawki odrzucono i w ten sposób zarówno ustawę o zmianie Konstytucji jak i o pełnomocnictwach uchwalono.

Zamykając posiedzenie marszałek zakomunikował, że następne posiedzenie Senatu odbędzie się we wrześniu, o ile nie zajdzie potrzeba wcześniejszego zwołania.

—OX IX—

Sejmowa komisja spr. zagr. przyjęła z uznaniem ekspozycję min. Zaleskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 lipca.

Komisja sejmowa spraw zagranicznych, przeprowadziła dziś dyskusję nad ekspozycją min. Zaleskiego.

Pierwszy przemawiał pos. Stroński (Ch. N.), który stwierdził całkowitą zgodność z wywodami ministra Zaleskiego.

Jako drugi przemawiał pos. Bitner (Z. L. N.), stwierdzając, że eks-

pozycję ministra spraw zagr. świadczy o polityce pokojowej Rządu.

Poseł Niedziałkowski (P. P. S.) podkreślił, że polityka zagraniczna min. Zaleskiego musi być dalszym ciągiem polityki b. min. Skrzyńskiego.

Poseł Dąbski (Str. Chł.) zaakceptował w zupełności program, przedstawiony przez min. Zaleskiego.

—OX IX—

Warjat na sali obrad Senatu.

Okazał się nim znany przewodca P. P. P. Gorczyński.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 lipca.

Dziś podczas obrad Senatu wydarzył się niezwykły incydent. Gdy senator Zdanowski zakończył swe przemówienie, wszedł na trybunę jakiś osobnik i zaczął przemawiać słowami: „Dziś mi się krzywda, panie prezydencie, nie chcą brać moich bomb”.

Wozni usunęli niezwłocznie tego osobnika z trybuny i zaprowadzili do kancelarii Marszałka Senatu. — Przy badaniu jego papierów osobistych okazało się, że jest to znany z afery P. P. P., p. Gorczyński, h. pułkownik.

Jak się okazało, Gorczyński istotnie złożył w kancel. Prezyd. Rzeczypospolitej jakieś plany pisane ołówkiem na świstku papieru, o treści, bez żadnego logicznego związku.

Przy bliższym badaniu okazało się, że Gorczyński nie jest przy zdrowych zmysłach, wobec czego odstawiono go do szpitala dla umysłowo chorych pod wezwaniem św. Jana Bożego.

Sledztwo wykazało, że warjat dostał się do gmachu sejmowego, legitymując się dokumentami pułkownika.

—OX IX—

Jednolity front opozycji w Rosji.

Moskwa, 31. 7. (AW). Pomiedzy grupami opozycyjnymi prowadzone są obecnie rokowania, mające na celu stworzenie jednolitego frontu opozycji wobec zarządzeń represyjnych stalinowców. Między głównymi przywódcami opozycji: Zinowiewem i Trockim, doszło już do porozumienia, przyczem zawarty między nimi układ obejmuje plan kampanii przeciw obecnemu kierunkowi „Politbiura”.

Kampanię agitacyjną, która przede wszystkim ma być prowadzona w wojsku, chcą Zinowiew i Trocki przeciwstawić rozpoczętemu już obładowi wiekszych ośrodków partyjnych na prowincji, przedsięwziętemu przez Rykowa i Bucharina. Działacze ci podczas objazdów występowali ostro przeciw rozkładowej działalności opozycji.

—OO—

Projekty finansowe rządu Poincarego w Izbie deputowanych.

Paryż, 31. 7. (PAT). Izba rozpoczęła dziś rano dyskusję nad projektami finansowymi rządu, przyczem odrzuciła jednogłośnie wnioski komunistów o odroczenie dyskusji.

KWESTJA ZAUFANIA.

Paryż, 31. 7. (PAT). Izba uchwaliła 380 głosami przeciw 150 przejść do dyskusji nad artykułami finansowego projektu rządu, przyczem rząd stawiał kwestję zaufania.

APEL PREMERA DO IZBY.

Paryż, 31. 7. (PAT). W przemówieniu, wygłoszonym na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych, Poincare zaznaczył, że projekty obecnego rządu mają na celu szybką poprawę sytuacji skarbowej oraz sanację finansów.

Premier potępił szeregienie paniki na rynku walutowym oraz ukrywanie kapitałów za granicą. Rząd pragnie dać frankowi wartość realną i przed stabilizacją podnieść jego

kurs. W końcu mowca wezwał Izbę, aby podporządkowała względy partyjne sprawie sanacji finansów.

RZĄD ZWOŁA ZGROMADZENIE NARODOWE.

Paryż, 31. 7. (PAT). Poincare postanowił podwyższyć od dnia 1 sierpnia b. r. oprocentowanie bonów obrony narodowej. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów, Poincare wystąpi z propozycją zwołania obu Izb prawdopodobnie w ciągu sierpnia na

Zgromadzenie Narodowe

w celu nadania statutowi, dotyczącemu utworzenia kasy amortyzacyjnej, mocy ustawy konstytucyjnej.

GŁOSOWANIE.

Paryż, 31. 7. (PAT). W Izbie deputowanych toczy się dyskusja nad projektami finansowymi rządu. Do godziny 17-tej Izba przyjęła 10 pierwszych artykułów na ogólną liczbę 27.

—XOXO—

Wojna przeciw kościołowi w Meksyku.

KRWAWA MASAKRA KATOLIKÓW.

Meksyk, 31. 7. (PAT.) Większość kościołów jest już zamknięta. Rząd powołał komisję, złożoną z 30 osób, która ma objąć zarząd kościołami.

Od piątku krążą patrole wojskowe, które otrzymały rozkaz używania w razie oporu ze strony ludności broni palnej.

Koło kościoła św. Rafaela przyszło do starcia między ludnością opuszczającą kościół a wojskiem, przyczem wojsko dało do tłumu salwę karabinową, 10 osób zostało zabitych. Ruch protestacyjny trwał nadal pomimo aresztowań. Rozpoczęty przez katolików bojkot gospodarczy dalej się odczuwać. Mieszkańcy miasta w przewidywanym rozruchach, zapatrują się w żywność. Cudzoziemcy opuszczają miasto.

ARESZTOWANIE SEKRETARZA DELEGATURY APOSTOLSKIEJ.

Rzym, 31. 7. (PAT.) Watykan powiadomiony został o aresztowaniu i

odstawieniu do granicy msgr. Crespi sekretarza delegatury apostolskiej w Meksyku.

KRYZYS W PIĄTEK.

N. Jork, 31. 7. (PAT). Meksykańskie władze kościelne zarządziły, by czynności kościelne zostały wstrzymane już w piątek o północy. W ten sposób kryzys wybuchnie o dzień wcześniej. Meksykański minister sprawiedliwości wydał zarządzenie, zabraniające wszystkim katolikom noszenia broni, ponieważ władze rządowe dowiedziały się, że poszczególne grupy katolików odbywają poufne zebrania, na których naradzają się nad zakupem broni.

WOJSKO OTOCZYŁO KATEDRĘ.

Meksyk, 31. 7. (PAT). Rząd wysłał wojsko i większe oddziały policji do wszystkich punktów strategicznych w całym kraju w celu zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa. Katedra w Meksyku otoczona została kordonem policji. Władze zarządziły wczoraj wieczorem zesłanie nuncjusza papieskiego Msrg. Titocrespi.

—OX IX—

Kryzys węglowy w Angli.

PRZEDŁUŻENIE STANU WYJĄTKOWEGO.

Londyn, 31. 7. (PAT.) Izba gmin 230 głosami przeciw 84 przyjęła wniosek rządowy o przedłużeniu na sierpień stanu wyjątkowego, obowiązującego od chwili ogłoszenia w dniu 1 maja strajku powszechnego.

ROZŁAM W N. P. R.

Warszawa, 31. 7. (AW). Poseł Waszkiewicz (N. P. R.), który od czasu wypadków majowych przeciwstawiał się polityce swego klubu, zgłosił w kancelarii sejmowej wystąpienie z N. P. R. Mówiąc, że pos. Ciszak i Waszkiewicz zamierzają złożyć nowe radykalne stronnictwo robotnicze.

STAN ZDROWIA GENERALA SOSNKOWSKIEGO.

Warszawa, 31. 7. (AW). W stanie zdrowia gen. Sosnkowskiego nastąpiło znowu pewne pogorszenie. Wyjazd generała z Poznania do je-

go majątku został odłożony wskutek tego.

—OO—

SKAZANIE LEKARZA ZA OTRUCIE ŻONY.

Bazylea. (Tel. wł.).

Tutejszy sąd przysięgłych, skazał lekarza dra Maksymiliana Riedla i jego kochankę Antoninę Gualla na 20-letnie więzienie za otrucie żony Riedla. Dr. Riedl tłumaczył się tem, że żona jego popełniła samobójstwo, — przeprowadzona jednak rozprawa, która trwała 10 dni, wykazała, iż została ona otruta przez Riedla, przy pomocy jego kochanki.

—OO—

KRONIKA.

SIERPIEŃ

1

NIEDZIELA

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Niedziela 1 sierpnia „Orłów”.
Poniedziałek 2 bm. „Orłów”.

TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 1 sierpnia „Qui Pro Quo”.
Poniedziałek 2 „Qui Pro Quo”.
Wtorek 3 bm. „Qui pro quo”.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Niedziela o 7:30 Premiera „Noc ślubna” Wieda obraz w 1 akcie, oraz „Balkon” Gunnara Heiberga sztuka w 3 akt. Gość. występ zespołu warszawskiego z P. Solską i Wysocką
Poniedziałek o 7:30 „Noc ślubna”.

CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Zabawka paryska”.
Chimera: „Wiosenne porywy”.
Palace: „Mezalijski”.

Lwowskie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Przemysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRAFIJ ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wystawa dzieł Dra Henryka Nikolasch.

— „Orłów”, wspaniała operetka E. Mariszki i B. Granischstaedtena która w bieżącym sezonie osiągnęła rekord powodzenia dzięki swej niezrównanej melodyjności oraz świetności inscenizacji — rozpoczyna dziś szereg przedstawień naszej operetki w Teatrze Wielkim, z ulubieńcami naszej publiczności, pp. Grabowską, Tatrzańskim i Kuligowskim na czele zgranego zespołu artystycznego. W roli Dolly, urzędniczki w fabryce samochodów, wystąpi młoda, pisana w pamięci Lwowa swemi dawnymi występami w operetce, p. Marja Szczesna „Orłów” powtórzone będzie także jutro w poniedziałek.

— „Qui Pro Quo”, warszawski teatr literacko-artystyczny, powtarza dziś i jutro świetną rewję aktualną, pt. „Servus Jaroszy” w mistrzowskim wykonaniu całego zespołu z Hanką Ordonówną i Jaroszym na czele. Doskonali ten teatr, zachecony nadzwyczajnym powodzeniem, przedłuża swoją — niesłychanie miłą dla Lwowa gościnę jeszcze na parę dni.

— „Wujaszek Wania”, głośna sztuka Antoniego Czechowa, w której tytułową rolę kreować będzie znakomity artysta, Aleksander Zelwerowicz, b. dyrektor Teatru Bogusławskiego a obecnie artysta i reżyser Teatru Narodowego w Warszawie — ukaże się w dniach najbliższych na scenie Teatru Nowości. Obok Zelwerowicza wystąpią pierwszorzędną siłą dramatu, pod sprężystą reżyserją Edwarda Żyteckiego.

— W Teatrze Małym nieodwołalnie jeszcze tylko dwa razy tj. dziś 1-go i jutro 2-go sierpnia, niezmiernie interesująca sztuka „Balkon”, Gunnara Heiberga z niezrównaną p. Ireną Solską w roli demonicznej i zagadkowej Julji. Obraz „Noc ślubna” Wieda wstrząsający obraz w którym p. Stanisława Wysocka daje niezapomnianą kreację babuni. We wtorek dnia 3-go sierpnia doskonali zespół artystów warszawskich występuje z nową premierą a mianowicie odegraną zostanie jasna, pełna dowcipu komedia Maughama „Ladę-Friderick”. Rzec dzieje się na jasnym brzegu i przedstawia historję miłości, pięknej Lady, która wiedzą sprytem i intuicją kobiecą, radzi sobie w przeciwny sposób, w trudnych sytuacjach życiowych wywołanych kultużą między arystokratyzmem pochodzeniem, a a chronicznym brakiem pieniędzy. Pełną finezji arystokratkę ze zwykłą sobie maistrją kreować będzie p. Irena Solska, która nadto oślni Lwów przepychem swoich toalet.

— Podania w sprawach wojskowych. — D. O. K. komunikuje: Mimo wielokrotnego zwracania uwagi na niewłaściwość skierowywania podań stron prywatnych wprost do M. S. Wojsk. z pominięciem drogi pośredniej, wypadki takie, pociągające za sobą zwrot aktów do I instancji i znaczne opóźnienia w załatwieniu spraw, powtarzają się nadal. Wobec tego przypominają się ponownie, że jedyną władzą, powołaną do przyjmowania podań osób cywilnych w sprawach wojskowych (rekursy, próśby o przyjęcie do wojska, o odroczenie, zaliczenie służby, o zezwolenie na zawarcie związku małżeńskiego i t.d.) jest P. K. U. w miejscu stałego zamieszkania petenta, wzgl. władza adm. inst. I. Instancji. Pozatem wszelkich wyjaśnień udzielają ustnie i pisemnie właściwie P. K. U.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” przysyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O. 153.215.

— Pogrzeb ś. p. Janiny Weiglówny, studentki Politechniki, która przed tygodniem utonęła w Jastarni na Helu, odbył się we Lwowie wczoraj po południu.

Równocześnie odbył się z kaplicy Bożków pogrzeb ś. p. Knauera, studenta Politechniki, który chcąc ratować ś. p. Weiglównę, sam śmiercią przypłacił swe bohaterstwo.

— Co się dzieje w urzędzie celnym? Ze sfer kupieckich dochodzą nas skargi na stosunki panujące w lwowskim urzędzie celnym, którego naczelnik p. Tyburski toleruje wybiyki niegrzeczności swego podwładnego p. Skrzywanika wobec interesentów. Młody ten urzędnik (22-letni) zupełnie niepotrzebnie i bez powodu unoszą się bardzo często i daje upust swemu złemu humorowi, wobec ludzi o wiele od niego poważniejszych, którzy nie zasługują zupełnie na podobne traktowanie. Wyrażamy nadzieję, że jednak p. Skrzywanik zmieni ton i co za tem idzie, ustanie powód do niezadowolonia i skarg interesentów urzędu celnego.

— Zmiany w urzędach pocztowych. Z dniem 22 lipca 1926, zwinęto czasowo agencję pocztową Krzywca nad Sanem, powiat Przemyski, a okręg jej doręczeń t. j. gminy Krzywca, Chyrzyny, Chyżanka, Kupna, Ruszelczyce, Seredina, Wola Przywicka, przydzielono do zamiejscowego okręgu doręczeń agencji pocztowej Babice nad Sanem.

Z dniem 31 lipca 1926, zwinęto czasowo agencję pocztową Solina powiat Lisko, a okręg jej doręczeń t. j. gminy Bóbrka, Myczka, Polańczyk i Zabrodzie, przydzieliła się do zamiejscowego okręgu doręczeń urzędu pocztowego Ustrzyki dolne.

Z dniem 5 sierpnia 1926, zwinęto urząd pocztowy VI. kl. Manasterz, powiat Przeworski, a okręg jego doręczeń t. j. gminy Manasterz, Tarnawka, Zagórze, Mydymia, Hadle Kańczuckie oraz przysiółki Nieważka i Rzeki, przydzielono do okręgu urzędu pocztowego Kańczuga.

— I. Polskie Towarzystwo Kapieli Morskich, postanowiło stworzyć dla ludności kaszubskiej bezpłatną bibliotekę imieniem Henryka Sienkiewicza w Gdyni. Potrzeba takiej biblioteki w naszym portowym mieście na Pomorzu, nie wymaga żadnego motywowania. Towarzystwo ofiaruje lokal, szafy i zajęcia się urzędzeniem biblioteki. Zwracamy się najszybciej do Władz rządowych, które mają specjalne środki na fundowanie bezpłatnych bibliotek, do PP. księgarzy i wydawców, do PP. autorów i do ludzi ofiarnych o nadsyłanie książek dla dorosłych i młodzieży pod adresem: I-sze Polskie Towarzystwo Kapieli Morskich p. Gdynia.

Prosimy wszystkie gazety, którym polskość Pomorza jest drogą o przedrukowanie niniejszego. „Bis dat, qui cito dat”. Komitet bibliotek im. Henryka Sienkiewicza. R. Gałczyński, prezes Zarządu I-go Polsk. Twa Kapieli Morskich, Kamrowski, kierownik szkoły w Gdyni, W. Pietruszewicz, dyrektor I-go Polskiego Twa Kapieli Morskich.

Na sezon letni

wprowadza

„Kurjer Lwowski”

dwutygodniowy abonament za nadesłaniem 2 zł. 50.

Z targu.

Lwów, 31 lipca

Ceny nabiału: 1 l mleka 30—40 gr., litr śmietany 1:40—2 zł., 1 kg. masła 5—6.50 zł., sera 1:20—1:60 zł.
Jaja: po 13—14 gr.
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: 1 kg. młodych ziemn. 10—15 gr., ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pietruszki 5 gr., kalafior po 20—50 gr., kalarepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 60 gr. wiązka marchwi 5 gr.
Owoce: 1 kg. czeresni 60 gr. — 2 zł., 1 kg. wiśni 1.50—2 zł., 1 l porzeczek 70 gr., borówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

— Subwencje. Sekcja skarbową Rady miejskiej uchwalila onegdaj między innymi udzielenie następujących subwencji: redakcji „Wiadomości Konserwatorskich” 1.500 zł.; Tow. śpiew. „Lwowski Bojan” 500 zł., redakcji „Lwowskich Wiadomości Muzycznych i Liter.” 500 zł.; Towarz. kolonii leczniczych dla dzieci 1.000 zł.; Komitetowi wystawy przeciwgruźliczej 1.000 zł.; Towarzystwu „Pracy Kobiet” 400 zł.; Komitetowi Wystawy drogowej 8 tysięcy złotych.

— Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy komunikuje, że bezrobotni pracownicy umysłowi i fizyczni zarejestrowani w Urzędzie, jako poszukujący pracy winni w każdym miesiącu kalendarzowym przynajmniej jeden raz odnowić swoje zgłoszenie w godzinach od 8—13. W przeciwnym razie zostaną skreśleni z ewidencji i tracą prawo do pomocy Urzędu tak w zakresie zapośredniczenia pracy, jak i zasiłków pieniężnych.

— Państwowe kursy ogrodnictwa w Poznaniu. Dyrekcja Kursów podaje do wiadomości, że zapisy na nowy rok szkolny rozpoczęły się dn. 15 lipca i trwać będą do dnia 10 września. Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem Dyrekcji Kursów (Poznań, ul. Noskowskiego 6, róg ul. Libelta).

Informacji udziela Sekretariat Kursów oraz wysyła na żądanie programy.

— Dr. Rodkowski contra dr. Bodek. W związku ze sprawą dr. Bodeka, posądzonego o współudział w kradzieży skryptów na szkołę dr. Rodkowskiego i Biblioteki Słuchaczy Prawa, dowiadujemy się, iż śledztwo powierzyła prokuratura znamemu ze swej energii sędziemu śledczemu, r. Słowikowskiemu.

— Awantura i zbiegowisko w ul. Zyblikiewicza. Wczoraj wieczorem u zbiegu ulic Romanowicza i Zyblikiewicza, Marja Kasjan, żona robotnika (ul. Stryjska 16), wywołała awanturę i zbiegowisko tak wielkie, że ruch tramwajowy został wstrzymany chwilowo. Policja, po spisaniu protokołu zajścia, odstawiła awanturę do domu.

— Wykaz przedmiotów znalezionych w wozach miejskiej kolei elekt. Dnia 27 VII. 1926. Klucz, rękawiczki, dzbanuszek, rękawiczki meskie, rękawiczki meskie, rękawiczki męskie, krem. Dnia 28 VII. 1926. Teczka na akty bibułka, parasol. Dnia 29 VII. 1926. Koszyk, rozkład jazdy. Dnia 30 V. 1926. Parasolka, klucz, kobałka.

EKSPORT ŁÓDZKI ZAGRANICĘ.

Łódź. (Tel. wł.).

Tutejsze większe firmy przemysłowe, wysłały w tym tygodniu duże transporty towarów włókienniczych na Litwę, do Grecji i Danii. W ostatnich dniach, przybyli do Łodzi kupcy z Niemiec, którzy zainteresowali się towarami włókienniczymi.

SENSACYJNE SAMOBÓJSTWO W DROHOBYCZU.

Drohobycz. (Tel. wł.).

Ulica Szewczenki była wczoraj widownią tłumnego gromadzenia się wielkich grup ludzi, aż do późnej nocy z powodu samobójstwa, popełnionego przez 18-letniego Izidora Spitzmana, pochodzącego z bogatej rodziny żydowskiej. — Samobójca strzelił sobie w usta i okrwawiony — z rewolwerem w ręku — przebiegł przez gościniec do naprzeciwko położonego domu, gdzie — wedle jego wiadomości — była wteńdy matka. Tu, zwróciwszy się do niej ze słowami: „Mamo, wybacz, w domu zostawiłem list” — padł na ziemię.

Przywieziono go do tuż szpitala powszechnego, gdzie po kilku godzinach zmarł. W liście przeznaczył majątek matce i siostrzenicy. W liście też podaje, że: „Świat jest marny i dlatego musi z nim zerwać”.

Kurjer Radjowy

PROGRAM KONCERTÓW RADJOWYCH. na dziś:

Warszawa (480) Godz. 18.30 Wykład p. Milewskiego o narodowej filozofii Polaków.

Warszawa (480) Godz. 20.30 Koncert popularny instrumentalny.

Berlin. (504) Godz. 20.30 Wieczór poświęcony Bernardowi Shaw na 70-letnią rocznicę jego urodzin.

Wrocław (418) Godz. 20.25 Wieczór Wilhelma Buscha.

Frankfurt (470) Godz. 20.00 „Adrienne” Operetka w 3 aktach Goetzego.

Lipsk (452) Godz. 19.45 Koncert na cytrze.

Praga. (368) Godz. 20.02 Wesoly koncert.

Oslo (382) Godz. 20.00 Węgierskie pieśni i tańce.

Wiedeń. (531) Godz. 20.00 Wieczór Rachmaninowa

Budapeszt. (560) Godz. 20.30 Wieczór Pucciniego. Wyjątki i arje z Toski, Cyganerii i „Le Villi”.

Rzym (425) godz. 21.25 Koncert wokalnoinstrumentalny.

Najnowszy typ oporników z regulacją precyzyjną, specjalny do negadyn, najnowsza konstrukcja, nadzwyczaj czuła regulacja, do nabycia w firmie RADJO-KINOFOT Lwów ul. 3 Maja 11 a.

RENOWACJE STACJI RADJOTELEGRAFICZNYCH CYWILNYCH.

Ostatnio Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów przystąpiła do gruntownej rekonstrukcji i renowacji cywilnych stacji radiotelegraficznych w Poznaniu i Krakowie. Stacje te o zasięgu europejskim utrzymują komunikację z Anglią, Francją, Szwecją, Danią, Szwajcarią i Austrią.

Z powodu przestarzałych urządzeń nie mogły one wydatnie pracować, z drugiej zaś strony uniemożliwiały przyjmowanie audycji radjofonicznych, które podczas nadawania przez nie depesz, w najbliższych okolicach, były złe lub wcale nie były słyszane. Rozpoczęte prace usuną wszystkie defekty, stawiając stacje powyższe na równym poziomie ze stacjami zachodnioeuropejskimi, i umożliwiając odbiór audycji radjofonicznych.

Renowacja stacji poznańskiej nastąpi za dwa tygodnie, krakowskiej zaś — za cztery. Trzecia cywilna stacja w Polsce o zasięgu europejskim w Grudziądzu zostanie otwarta w roku przyszłym.

Kurjer ekonomiczny.

Reorganizacja Banku Polskiego,

Reorganizacja Banku Polskiego polegać ma na powiększeniu kapitału akcyjnego Banku, co umożliwi tej instytucji wzmocnienie działalności w dziedzinie udzielania kredytu i dokonywania operacji giełdowych. Operacje te mają się wyrażać w powiększeniu zakupów walut zagranicznych celem powiększenia rezerwy walutowej.

Jeżeli nie uda się powiększyć kapitału akcyjnego przy pomocy kapitałów wewnętrznych, to można z pewnością liczyć na udział kapitalistów zagranicznych, głównie angielskich i amerykańskich. Nowa seria akcji, którą Bank Polski ma wypuścić będzie znacznie mniejsza od serii dotychczasowej. W ten sposób kapitaliści zagraniczni będą w mniejszości.

Nowością w statucie Banku Polskiego będzie zasadnicza zmiana procentowego pokrycia złotego w złocie i dewizach. Obecnie pokrycie to wynosi minimum 33 proc obrotu pieniężnego i nie może tych granic przekroczyć. Projektowana zmiana przewiduje zmniejszenie minimum pokrycia w złocie i dewizach zgodnie ze wskazówkami prof. Kemmerera do wysokości 25 proc, resztę pokrycia stanowi na portfel wekslowy Banku Polskiego.

W miarę pomniejszenia się pokrycia będzie Bank Polski płacił podatek karny na rzecz Skarbu Państwa. Te zmiany umożliwią znacznie powiększenie obiegu pieniężnego w kraju i w dużej mierze usuną trudności dyskontowe. W pracach reorganizacyjnych bierze wydatny udział członek misji prof. Kemmerera p. Broderyck, wiceprezes Banc of Commers. Zapewniał on, że uda się pozyskać kapitalistów amerykańskich dla Banku Polskiego.

* **Wolny obrót walutami.** W tych dniach ukazuje się rozporządzenie w sprawie zniesienia ograniczeń w wewnętrznym obrocie walutami obcymi. Natomiast mają być wprowadzone obostrzenia w obrocie zewnętrznym, co do wywozu walut.

Z kraju.

× **Tocznia bursztynu.** Został zapoczątkowany nowy przemysł na naszym wybrzeżu, dzięki założeniu w Gdyni pierwszej polskiej toczni (szlifierni) bursztynu. Tocznią tą, pędzoną elektrycznym motorem, można śmiało konkurować z wyrobami niemieckimi z fabryk gdańskich. Polskie wyroby bursztynowe odznaczają się elegancją wykonaniem i można je nabywać w Gdyni i na Helu.

× **Stracenie bandyty.** W Wilnie stracono wczoraj 28-letniego bandytę, Stanisława Zbiańskiego, który dokonał 52 napadów rabunkowych.

SAMOBÓJSTWO LWOWSKIEGO FINANSISTY W WARSZAWIE.

Warszawa. (Tel. wł.).

Dnia 31 lipca, w Warszawie, w hotelu „Saskim”, pozbawili się życia wystrzałem z rewolweru b. dyrektor Polskiego Banku Handlowego we Lwowie i dyrektor Banku Włocławskiego, s. p. Eugeniusz Florjański. — Powodem rozpaczywego kroku rozstrój nerwowy.

TYGODNIOWE SPRAWOZDANIE Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Targ zbożowy cechowało w tygodniu sprawozdawczym znaczne zapotrzebowanie krajowe przy stopniowej wyższej cen. Wyczerpanie się zapasów mąki przyczyniło się do zwiększenia popytu na zboże chlebowe, w których podaż okazała się niedostateczną. Transakcje w zbożu nowego zbioru na razie nadal nieliczne, a dopytywają się głównie o towar z możliwą dostawą natychmiastową. Eksport z początkiem tygodnia ożywiony, potem przy wyższej cen, jako niekalkulujący się ustaje. Tendencja wyżkowa. Usposobienie bardzo ożywione.

ZBLIŻENIE RYNKÓW POLSKI I FRANCJI.

W r. b. dzięki zastosowanym przez rząd polski ograniczeniom wwozowym nasz bilans handlowy z Francją kształtuje się korzystniej niż w r. ub., jednakże wóz w dalszym ciągu przewyższa wywóz.

Z Francji sprowadzamy ryby, oliwę, koniaki, wina, mydła, kosmetyki, perfumy, samochody ciężarowe, wagony-cysterny, celulozę, przedzę na szpulkach, wełnę, tkaniny jedwabne, przyrządy optyczne i t. d. Wywozimy do Francji głównie drzewo kopalniane, jodłowe i świerkowe, klepki, fornier, nasiona selekcyjne, natomiast dla kolonii — świece, parafinę, czekoladę, cukier, naczynia emaljowane, i tkaniny.

Trzeba nadmienić, że polska wystawa przemysłowa, która objechała najbardziej ożywione pod względem handlowym miasta francuskie jak Paryż, Havre, Bordeaux, Algier i Marsylję, wywołała we Francji znaczne zainteresowanie wyrobami naszego przemysłu, szczególnie zaś włókienniczego łódzkiego. Do Izby handlowej polsko-francuskiej, w większej ilości napływać zaczęły listy z zapytaniami dotyczącymi tej gałęzi przemysłu.

Wogóle nasz wywóz do Francji w r. ub. obejmował tylko surowce i półfabrykaty (drzewo, żyto, ziemniaki, fornier i cukier), objawia wyraźną tendencję do rozszerzenia się. Teraz dopiero zaczynamy eksportować nasze fabrykaty (manufaktura, nac. emal., czekolada i tp.) Kupcy francuscy utrzymujący kontakt z rynkiem polskim, wyrażają nadzieję, że po zażegnaniu kryzysu finansowego we Francji, rozpocznie się okres intensywniejszych stosunków handlowych z Polską, przyczem rynek francuski będzie mógł wchłonąć w siebie większą niż dotąd ilość polskich fabrykatów.

Wkrótce spodziewane jest przybycie do Polski agentów większych firm zbożowych we Francji po zakup naszych ziemioptodów.

NADEŚLANE.

Wszelkie środki

HOMEOPATYCZNE

światowej firmy 2361

Dr. Willmar Schwabe w Lipsku

w oryg. opakowaniu utrzymuje stale na składzie wyłączny przedstawiciel na Polskę

APTEKARZ M. ETTINGER

we Lwowie, Pl. Gołuchowski 14. (za Teatrem Miejskim)

Zamówienia z prowincji uskuteczna się odwrotną pocztą. Broszutki bezpłatnie.

KURJER SPORTOWY.

Kalendarzyk na dziś: Dzisiejsza niedziela o ile pogoda dopisze będzie decydująca w rozgrywkach o mistrzostwo kl. A okręgu lwowskiego i tak:

Czarni—Pogoń spotkają się o godzinie 5.15 na boisku Pogoni. Zawodami temi, które zadecydują o pierwszszym miejscu ew. trzeciej rozgrywce tych klubów, kieruje sędzia p. Schorr z Przemyśla.

Hasmonea—Lechia rozegrają zawody o godz. 11-tej na boisku 40 pp. (Pohulanka). Sędziuje p. Szyba.

Sparta wyjeżdża do Przemyśla, celem rozegrania zawodów rewanżowych o mistrzostwo z tamtejszą Polonią. Sędziować będzie p. Wilder ze Stanisławowa.

Zawody o mistrzostwo pływackie Lwowa o godz. 11 na Świtezi.

Próba pobicia rekordu na 800 i 1000 m. przez Sawaryna (Pogoń) i Gawędę (AZS), podczas przebiegu zawodów Pogoni — Czarni.

Gracze Pogoni Bacz i Kuchar Wacław zostali wyznaczeni przez kapitana związkowego p. Symowca do reprezentacji Polski przeciw Finlandji.

Stanisławowskie kluby sportowe Rewera i Byszczyca zjednoczyły się pod nazwą S. K. S. „Rewera”. Tym sposobem zasłona Rewera ma największe szanse na zdobycie mistrzostwa kl. B. w okręgu lwowskim i wejścia do klasy A.

W sprawie nieodpowiedniego krytykowania sędziów oficerów prowadzących zawody cywilne w piłkę nożną — nadesłała Komenda miasta do Kolegium Sędziów pismo, które go treść podajemy w całości:

Do P. T. Okręgowego Kolegium Sędziów we Lwowie.

Coraz częściej zdarzają się podczas zawodów w piłkę nożną wypadki nieodpowiedniego krytykowania sędziów prowadzących te zawody tak przez publiczność jak i prasę.

Ponieważ przeważna część tych sędziów składa się z oficerów służby czynnej — zwracam się do P. T. z prośbą o wystąpienie na łamach prasy z apelem do publiczności by krytyki swoje pod adresem sędziów wyrażały w sposób kulturalny, bez gwizdów i okrzyków suterynowych.

Zarazem proszę o poczynienie starań, by prasa sprawozdania swoje z zawodów utrzymywała w tonie najzupełniej nienaruszającym mundurowi oficerskiego.

W razie powtórzenia się następstw, jakie poczynił za sobą ostatni match Sparta—Lechia, zmuszony będę kategorycznie zakazać oficerom tut. garnizonu prowadzenia jakichkolwiek cywilnych zawodów w piłkę nożną.

Wreszcie pozwalam sobie zauważyć, że wypadki podobne, jak wyżej cytowany, nie mogłyby mieć miejsca, gdyby zarząd klubu zarządzającego zawody, usuwał bezzwzględnie wszystkie jednostki zachowujące się nieodpowiednio na widowisku. — Komendant miasta: w. z. (—) Dr. Kończak płk.

Sędziowie futbolowi — zawodowcami. Donoszą nam z Tarnowa że udowodniono tam niektórym sędziom piłki nożnej, których nazwiska są do dyspozycji zainteresowanych tą sprawą czynników, że pobierają upominki i dary za „dobre sędziowanie meczów”.

20 boisk sportowych w Krakowie. Na terenach sąsiednich obok boisk Wisły, Jutrzenki i Legii, budują się trzy nowe boiska a mianowicie: AZS-su, Sokola i YMCA, co łącznie z istniejącymi boiskami (również wojskowymi) z uwzględnieniem boiska „Garbarni” i „Zwierzynieckiego Klubu” na Błoniach, czyni liczbę dwudziestu boisk w Krakowie.

Wydział kolegium sędziów w Pradze został rozwiązany z powodu niewłaściwości jakie popełnili niektórzy członkowie wydziału. Przewodniczący Herites ustanowił komisję, w której skład weszli Tejnar, Minoza, Rjmel i Polar.

Z KLUBU CIĘŻKO—ATLETYCZNEGO IM. ZBYSZKA CYGANIEWICZA.

Na wszechpolskie mistrzostwa w zapasach i podnoszeniu ciężarów na rok 1926, które odbędą się dziś w Katowicach, staraniem Polskiego Związku ciężko-atletycznego, — wysłał I. Lwowski Klub ciężko-atletyczny im. Zbyszka Cyganiewicza kilku najlepszych zawodników w osobach pp.: Pelecha, Klucznika, Kruczkowskiego, Ikawego, Kielbusiewicza, Reitera, W. Starcka, którzy po raz pierwszy będą bronili barw Lwowa i klubowych na mistrzowskiej arenie. Zawodnicy wyjechali ze Lwowa w piątek 30 bm. pod przewodnictwem prezesa p. Lintnera, p. Lickendorfa skarbnika i p. Zimmego z sekretarza, którzy będą sprawować tam funkcję sędziów.

DENTYSTA 2341

Dr. TADEUSZ KASPRZYCKI ordynuje stale we Lwowie ul. Romanowicza 3. parter.

MIEJSKI TEATR WIELKI

Teatr zamknięty do końca miesiąca.

Niedziela 1 sierpnia 1926.

Gościenny występ Heleny Miłowskiej.

ORŁOW

Operetka w 3-ach aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juliana Tuwima.

OSOBY:

Nadja Nadjakowska — Grabowska	John Walsh, fabrykant samochodów	Jolly Jefferson, spółnik Harry' przyjaciele	Fred i Walsha	Redbrock, reporter	Escabonier, impresario	Brown, detektyw	Stepanow, urzędn. polic.	John, służący Walsha	Jessie, pokojówka Nadji	Bileter	Partner	Honter, majster fabrycz.	Dolly Markanks, urzędn.	Aleksander Doroszyński	mechanik	Kuligowski
Bojanowski	Tatrzanafi	Szmidt	Stanek	Hilsenrath	Bykowski	Cirin	Szymański	Fried	Zelichowska	Kowalski	Faliszewski	Kopczyński	Rapacka			

Reżyser: Filip Kuligowski.

TEATR NOWOSCI.

Początek przedstawień o godz. 8-30

Niedziela 1 sierpnia 1926.

Gościane występy warszawskiego Teatru „Qui Pro Quo”.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!

rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.

posiada na składzie oprócz wszystkich gatunków cukru — specjalny zapas głów cukrowych od 250 kgr. wagi w górę.

Na ządanie telefoniczne Nr. 48-31 dostarczemy do domów.

Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

2178

L. 10.080/26.

KONKURS

Kasa Chorych m. Lwowa, ul. Brajerowska 8. rozpisuje niniejszem KONKURS

na posadę Kierownika Instytutu Stomatologicznego z nieprzekraczalnym terminem wnoszenia podań do 1. września br. Ubiegający się o to stanowisko winni do podania załączyć:

1. Dyplom Iekarski.
 2. Dowody dłuższej praktyki lekarskiej w tej dziedzinie i ewentualnie własne prace naukowe.
 3. Obywatelstwo polskie i prawo wykonywania praktyki lekarskiej.
- Podania bez stwierdzenia powyższych warunków, nie będą przez Zarząd rozpatrywane.
- Wyjaśnięć w sprawie warunków pracy i płacy udziela Naczelny Lekarz Kasy Chorych m. Lwowa Brajerowska l. 8. II. p. Podania należy wnosić na ręce Zarządu.

Za Zarząd Kasy Chorych m. Lwowa:

Wicedyrektor:
S. Zakrzewski.

Prezes:
Jan Szczyrek,

Nerwowi neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy wrażliwość nerwów, śledzenie, nerwowe zaburzenia serca i żołądka otrzymują bezpłatnie broszurę Dra Weisego „Cierpienia nerwów” u Dr. Gebharda et Co. Gdańsk, oddział 35 2358

Nauka i wychowanie.

BEZPŁATNIE listownie wyucza stenografji wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2083

MATEMATYKI, fizyki, geometrii wykresnej, francuskiego niemieckiego, rysunków ucza profesorowie gimn. Egzamina, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgł.: Batorego 34. IV (czwarte) piętro od 9-11.

Różne.

ARTYSTYCZNA pracownia abazurów, Pańska 6. poleca się. 2218

ZAKŁAD rytowniczy Eugenjusz Marjan Ungler. Pracownia pieczęci kauczuk i metal. odznak zwykłych i emalowanych, medali, tablic, żetonów. Skład numeratorów, szablonów i farb do pieczęci Lwów, Chorążczyzna 7. 2226

Ostrzeżenie.

Tylko prawdziwa

Centralina Michałowskiego

dokazuje cudu, świnie tuczą się bez trudu, zapobiega czerwonce i słabym nogom! Do nabycia: w aptekach i drogerjach, gdzie niema wysła St. Michałowski, Poznań, Wroniecka 4. 2362

DRZYJME na mieszkanie i p. seminarzystkę lub z wyższych uczelni z utrzymaniem lub nie według umowy. Zgłoszenia do końca sierpnia, Lwów, ul. Gródecka nr. 127 X brama II p. Kuczowska. 2387

Mieszkania.

W KARPATACH Roztucz ostatnia poczta Jasienica Zamkowa. Willa „Ada” pokoje z utrzymaniem do wynajęcia. 2385

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.



2254

Poszukuję 2378

słomy prasowanej

świeżej, wagonowo oraz zboża zaraz. Zgł. Al. Czajkowski Cieszyn, Śląsk.

Ucz się w nauce Twa przyszłość.

1. Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6, 8 gimn. (potrzebny do awansu lub stabilizacji) 2. Pragniesz posiadać ogólną wiedzę niezbędną w pracy i życiu (prosp. III). 3. Chcesz nauczyć się szybko języka angielskiego, niemieckiego lub francuskiego (prosp. II). Wpisz się zaraz na: 2335

Powszechne Kursa Korrespondencyjne „MATURA” Kraków, Karmelicka 35, parter.

Uczą PP. Profesorowie szkół średnich i Docenci Uniw. Próbne lekcje na 8 dni, po nadesłaniu zł. 3 (w znaczkach). Wpisy do 1 sierpnia br. Informacje i prospekta bezpłatnie. Na odpowiedź znaczki. 2335

PARCELA

przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela”

„DEWAJTIS”

Najlepszą naturalną mineralną wodę stołową wysyła 2283

Zarząd dóbr Pacyków p. Stanisławów.

Zboże

i wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Fa „Polski Towar” Ska Lwów, Kopernika 9. z o. o. 2177
telef. 8-96, 48-31. adr. teleg. „Towpol”.

ZAKŁADY GRAFICZNE A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI W CHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

Pokój do wynajęcia

z pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform.: ul. Tarnowskiego 20||I. drzwi Nr. 10.

Poszukuję 2-3 pokoje w śródmieściu na biuro. Zgłoszenia do Administr. „Kurjera Lwowskiego” pod „Olga”. 2269

Baczność.

Gospod. 108 mrg. 10 taki budynki murów. od Poznania 20 klm. żywy i martwy inwent. cena 36.000 zł. gotówka. — Gospod. 130 mrg. 15 klm od Poznania z budynk. i inwent. za cenę 22.000 zł. wpłata 10.000 zł. — Gospod. 62 mrg. 5 klm od Poznania z budynk. i inwent. cena 20.000 zł. — Restauracja duża z 4 pokojami i wolnym mieszkaniem w Poznaniu za cenę 900 zł. — Restauracja z ogrodem, sala taneczna w centrum Poznania i 4 pokoi i kuch. mieszcz. stajnie i t. d. od zaraz do wydzierż. do objęcia potrzeba 10.000 zł. — Kawiarnia z trzema pokoj. i kuchnią w Poznaniu od zaraz do wydzierżawienia za cenę 7.000 zł. — Składow spożywczych i artykułów krótkich około 15 do nabycia wraz z mieszkaniem w cenie o 3.500 zł. do 15.000 zł. w Poznaniu centrum. — Kamienica w centrum Poznania II piętr. za cenę 20.000 zł. do nabycia przy wpłacie 8—10.000 zł. przy objęciu wolne 3 pok. i kuchnia oprócz tego jesteśmy w posiadaniu wiele korzystnych obiektów na prowincji. — Zgłoszenia

Sowiński i Urbaniak
Poznań ul. Półwiejska 22.

2380

DRUKARNIA POLSKA

Lwów

Chorążczyzna 17.
Tel. 29-19,

doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

NA RATY! Tanio i solidnie NA RATY!

wykonywa wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzące: odnawianie, rekonstrukcje domów jak i nowe budowle

DOMINIK WUCHOWICZ

architekta — konc. budowniczy
LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17
Kosztorysy bezpłatnie. 2311

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kolumną i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawcą Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa uliszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,